

Cena numeru 20 gr.

Redakcja Administracja

Kraków

ul. Dunańskiego 6

Telefon Redakcji 308

Telefon Administracji 316

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 4.50

Typografia w Krakowie 1 złoży

Zapłacono 8 złotych

Wycedyl. oddzielnie rano

z wydaniem poniedziałku i dni powiększonym

Konto PKO Kraków 400 870

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

### Rząd kiepsko robi wybory

Tak stwierdził dr. Jan Hupka na obiedzie „Czasu” w dniu 15 bm. Wedle sprawozdania w „Czasie” p. Hupka powiedział:

„W drugiej części akcji wyborczej tj. przy układaniu list kandydatów, popłynął rząd w szeregu okręgach Małopolski zachodniej a zwłaszcza w okręgach większych sporo poważnych błędów. Zastępcami są, że mówię tu tylko o okręgach większych, gdyż np. lista bezpartyjnego bloku współprac. z rządem w Krakowie jest świetna już choćby ze względu na osobę jej czołowego kandydata prof. A. Krzyżanowskiego (oklaski). Rząd licząc na powodzenie swej listy, powinien był się posłużyć innym czynnikiem przy układaniu listy, tj. powinien był zadanie to powierzyć starostom pod przewodnictwem wojewody. Każdy starosta zna swój okręg, wie kto jest zwolennikiem rządu, wie kto cięsty ze pomocą, w okręgu, kto jest człowiekiem szczerym, oraz kto chociaż jak fakto” zastępuje na mandat. Starostowie, zezwoliwszy się pod przewodnictwem wojewody, byłoby z pomocą odpowiednich ludzi dobrali, rzecz wojewody byłoby odpowiednio uszeregowano ich na listę. W każdym razie lista złożona byłaby z list odpowiednich, którzy na sympatię i na pomoc nie potrzebowali. Rozpoczęły się teraz do droga nie poszedł. Listy układano w sposób niemożliwie konspiracyjny. Zostali się na nich ludzie, których nazwiska wyborcom nie miały, którzy niezawście cieższy się mogą liczyć zaufaniem i popularnością. Starostom polecono tylko przed wywołaniem list informować komitety blok. współprac. z rządem, z czego, nawiasowo mówiąc, wyszła już świetnie. Rozpoczęły się wielkie i liczne zgromadzenia, na których ludność w ogromnej większości odnosiła się do rządu, gdyż wogóle wśród ludności większej panuje zniechęcenie do dotychczasowych rządów sejmowych i dotychczasowych posłów. Warunki zatem były świetne. Jednakże, gdy nastąpiło ogłoszenie kandydatów na listę nr. 1, zapanała ośma konsternacja. Wyborczych chłop i niechlopi przyli jeden drugiego, czy znał ludzi, co to za jedni, których nazwiska nigdy nie słyszał. Powoli ta konsternacja przemieniła się w zniechęcenie. Chłop nasz był gotów głosować na nr. 1, przekonany się jednak, że na tej liście niema nikogo z okręgu, nikogo znajomego, do któregoby się mógł zbliżyć, poddał się zniechęceniu”.

Z powyższych wywodów zaśnigła — poza ogólnym pesymistycznym tonem — następujące na szczególną uwagę:

1) P. Hupka oddaje rządowi pochwały za pierwszą część akcji wyborczej tj. za rozbięcie endeków i Piasta, znajdując ostre słowa naprzędo dla drugą część tj. za ustalenie listy kandydatów. Zdaniem p. Hupki wybór kandydatów nie jest, jak to się wszędzie praktykuje, rzeczą wyborców, ale rzeczą rządu. Starostowie pod komendą wojewody powinni kandydatów zamyślić, wyborcy zaś mają obowiązek im tylko głosować. Tak też robili się osławione starościńskie wybory w Galicji za rządów konserwatywnych namiestników na rzecz szlachy.

2) P. Hupka zdradza tajemnicę, w jaki sposób powstały „komitety obywatelskie” dla akcji za blokiem popierającym rząd. Nie było tam żadnych zakładowych gromad obywatelskich, gdyż komitety informowali starostów, że co p. Hupka oddaje im gromadę pochwały. A w rezultacie komitety te nie są niczem innym, jak ekspozyturami starostów, robiąc wszystko na komendę i tłumacząc ludzi, że to wybory niezawzięli odnoszą się do nich.

3) P. Hupka stwierdza, cośmy już nieraz pisali, mianowicie, że wśród ludności większej panuje zniechęcenie, konsternacja z powodu

### Nauki Lewiatana już poskutkowały

Wczoraj omówiliśmy odezwę Lewiatana, wzywającą przemysłowców do niepodnoszenia cen w związku z waloryzacją cel. Przemysłowcy, o ile wogóle zastoją się do tego wezwania, mają jednak inne drogi do dekretowania podwyżki: jak nie chcieli, to kartel, co dla konsumentów na jedno wychodzi.

Jeszcze nie oszeli strasem na odezwę, a już donoszą z Łodzi, że utworzył się tam kartel złożony z największych firm przemysłu włókienniczego, a działalność tego kartelu ujawnia się narazie w tem, że ceny wyrobów włókienniczych mają być na wiosnę b. r. podniesione o 18%, wiede linie weteri „tylko” o 8—10%.

Przypominamy że jeszcze przed kilku tygodniami na podstawie informacji z Łodzi pisaliśmy, że przemysłowcy przygotowują na wiosnę podwyżkę cen. Przemysłowcy wybrali sobie akurat porę, kiedy gros konsumentów: chłop z powodu przednowku znajduje się w najcięższym położeniu, a następnym tego „zbiegu okoliczności” będzie niewątpliwie jeszcze silniejsze zmniejszenie się konsumpcji, czego nie wyrówna choćby najsilniejsze forsowanie ekspozycji.

Rzecz ta na jednak i liną doniosła stronę. Rolnicy ciągle powołują się na to, że z powodu drożyzny artykułów przemysłowcy muszą podwyższyć ceny swych produktów. Cena piwa, chlebek, bułw, wyrobów żelaznych — wszystkich artykułów zaspakających prymitywne potrzeby naszych chłopów — odłżyła się na cenie masła, jaj, owoców, warzyw itd. W ten sposób tworzą się

nieprzerwany łańcuch podwyżek, które spadają na konsumentów w miastach ze strony wsi, a ze strony przemysłowców na konsumentów wiejskich.

Na te rzeczy, odkrywające w naszym życiu gospodarczym obrzydliwy rolni, mające a raczej mogące mieć olbrzymie znaczenie dla polepszenia sytuacji gospodarczej, rząd nie zwraca należytej uwagi. Skoncentrowanie nadzoru nad polityką cen niektórych tylko gałęzi produkcji, np. cukru nie wystarczy dla ochrony konsumentów przed niezmiernie nieuprzedzonymi wyściskiem. Bo czem kartel włókienniczy może uzasadnić wiosenną podwyżkę? Nie było w ostatnich czasach podwyżki płac rolniczych; cena bawelny też nie wykazuje gwałtownych zmian — a więc czysta chęć większego zysku powoduje przemysłowcami 160-kimi.

Może być, że pewne sfery uważają jeszcze większe bogactwie się Scheiblerów, Grohmanów, Poznańskich itd. za jeszcze jeden dowód „poprawy stosunków gospodarczych”, którymś sanacją tak hojnie wolują w obecnym okresie wyborczym. A w tej poprawie uczestniczą i ludzie, którzy jak przemysłowcy i dżozcy — nie tylko ponoszą listę rządową, ale niekiedy z nich nawet figurują na niej z pretensją otrzymania mandatu, naturalnie z gorącą chęcią pracowania dla ludu.

Lewiatan dobrze zna swoich ludzi i wie, że może do nich zwracać się z odezwami. Nie wierzmy mu tego za złe, ale nie zastosuj się do nich, bo na wszystko można znaleźć sposób.

## Dwa rzuty dyplomatyczne

St. Grabski; aumy bojajski — Benesz; grzechny list

Jak wiadomo, nowy nacelnik w Polsce, arcybiskup tytularny Marmage, poprzednio pełnił był już funkcję nacelnika w Pradze, dopóki w r. 1925 nie wybuchł ostrzy zarlatk pomiędzy Rzymem a Czechosłowacją z powodu uryczystego obchodu ku czci Janu Husa, którego Czechy uważają za swego bohatera narodowego, a Rzym za szlacheznie spalającego na stosie herezyta.

W natychczasie pomiędzy urządzeniem Prazi, a nacelnikiem do Warszawy kędzda Marmaggio, a rzadcy bliżej tego drugiego terminu, pojednal się z grzeszki z papieżem. Pokój zawarty został pod łaniem: bez zwycięzonych i bez zwycięzcy. Podkreślamy to ponieważ Polska, nie przechodząc wojny z Rzymem, dzięki endeckiemu politykowi, p. Stan. Grabskiemu, podpisała była przy zawieraniu konstytucji swią zgodę na obywatelstwo — zee mozdna kontrubęcje za dobra, które Kościół posiadał przy niedzys z wóli i polecenia rządów zaboznych. Klauzule są łagodzące, że nie ustanawia się określonego terminu spłaty tego zobowiązania,

stareja się terat kerykali — ponieważ oni mają dobrą konjunkturę polityczną — komentować tak, że Polska powinna spłacić się dla uspokojenia sumienia własnego z daniem Kościłowi odszkodowania!

Ale wrómy do nacelnika Marmaggio. Odeł przed udam się jego do Warszawy rząd czeski zaświadczył, że nie żywi dół pretensji. Przeciwnie minister Benesz wysłał list na ręce papieskiego sekretarza stanu Gaspariego z pochwałami dla Marmaggio, któremu rząd praski przesłał był wysokie odznaczenie.

Dobry dyplomata płaca — grzechniam.

## Głoszcie na liście Nr 2

narzucenia jej kandydatów zupełnie nieznanymi. P. Hupka jest ostroży i dlatego nie mówi o ludności wiejskiej, wśród której panuje odnośnie do kandydatów „I” takim nastroj, co wśród ludności wiejskiej. List to zupełnie zrozumiałe: przeciw ludność wiejska czy miejska nie miała — wedle przyznania p. Hupki — żadnego wpływu na nominację — w dosłownym znaczeniu — kandydatów. Starosta zrobił komitet, starosta wedle wyższych wskazówek zaprezentował listę kandydatów, a płatni agitatorzy i „zjednane” pisma głoszą o ich „skusaczach” na zgromadzeniach.

P. Hupka rozwiewa też złudzenia, o ile je kłótkowity miał, jakoby lista 1 była lista bezpartyjna, jak w swej nazwie się podaje. Powiada p. Hupka: „Nadw bezpartyjnego bloku przeciw nikogo w bład nie wprowadzi; każdy wie, że to jest lista rządowa, że zwycięstwo

tej listy jest zwycięstwem rządu, a upadek jej nie jest wprawdzie upadkiem, ale pewnem osłabieniem powagi rządu”. Jak się nazwała w życiu codziennem przybieranie nazwy czy tytułu, które wprowadzają w bład? Nie jest żadnem usprawiedliwieniem tego przyzwyczajenia, że ludzie się na niem odróżnili, a jeszcze gorzej jest, że i po zdemaskowaniu zatrzymuje się przy zwyczajonej nazwie, która przecież wprowadza w bład. Są bowiem jeszcze tacy naiwni, którzy jedno słowo z tej przydługiej nazwy, słowo „współpracy” biorą na serjo. A tymczasem o współpracy niema mowy tam, gdzie idzie się i musi się iść za komenda; gdzie nie wyborcy przez swoje komitety decydują, ale starostowie; gdzie — co jest notorycznem — kosza wyborów nie są pokrywana przez zwolenników partii czy kandydata, ale że źródła ogólnie znanego!

JÓZEF PIŁSUDSKI

# Jak stałem się socjalistą?

(Przedruk artykułu z miesięcznika „Promień”, pisma młodzieży we Lwowie, Nr. 8—9 z r. 1903)

(Dokończenie).

W umysłach młodzieży polskiej we Wlinie, ten dzwony socjalizm przełamany był w sposób rozmaity. Niektórzy pod jego wpływem ruszyli ku zupełnej i zrywali ze wszystkim co polskie. Inni — a do nich należałem i ja — przynajmniej do pewnego stopnia, naturalnie, bez sprawdzenia, twierdzenia rosyjskie o ich narodziu, natomiast główną zwracali uwagę na krytykę jego uszeregowania, w Eurazji, tzn. na krytykę naturalnie i racjonalnie i na swoje własne społeczeństwo. Studia swoje nad socjalizmem odbywaliśmy, czytając rozmaite rosyjskie utwory publicystyczne, dzieła Laveleya i Iwanuikowa. Co do mnie, rosyjskiej publicystyki — Dobrolubowych, Pisarewskiego, Czernyszewskich, Michajłowskich — nie znośłem. Nuziła mi to wszelkie zadania, niejasna i mglista z mroczną atmosferą, nie wywołująca z życia społecznego i literackiego Rosji, która dla mnie była zupełnie obca. Parę rzeczy tych pisarzy, którzy stanowili niezbędną szkołę każdego z socjalistów rosyjskich, przeczytałem dopiero po wygnaniu, kilka lat potem, i przynajmniej się, zwykle działy one na mnie strasznie usypiająco.

Takim, płytkim brzo socjalizma, wyruszyłem w 1885 roku do uniwersytetu charkowskiego. Polska młodzież, która tu zastąpiła, nie zmonopolizowała. Była dość apatyczna, bez żadnych ulębszających aspiracji społecznych, ci zaś, co je mieli, byli prawie zupełnie zrusyfikowani. Rosyjscy studenci byli bardziej żywi, energiczni i ruchliwi. Starano się wciągnąć mnie do organizacji studenckiej („Narodnej Woli”, lecz szlachowcy się temu oparli, chodząc im tylko na posiedzenia kilku kółek samokształceniowych, gdzieśmy czytali różnego rodzaju książki, a także i polskie, choć tu miało być raczej wieść do innego środowiska. Nieco zelektryzowała mnie wiadomość o „Proletariacie” w Warszawie — akurat wówczas odbywał się sąd nad proletariataczkami, lecz żadnych informacji o nim wówczas zasięgnąć nie mogłem. Przyszędłem tylko do przekonania, że trzeba zawiązać jakąś organizację, która by wypracowała program roboty socjalistycznej i u nas w domu.

W tym celu zwróciłem się z tego projektu paru kolegom wniłnianom po powrocie z uniwersytetu na wakacje. Kolejdy zrodziły się na to i uformowało się kilka, składające się ze studentów petersburskich oraz mnie i kilku kolegów, którzy po ukończeniu gimnazjum pozostali w Wlinie. Postanowiliśmy wydawać dla siebie samych pismo hektografowane, pracować nad wypracowaniem programu, odpowiadającego potrzebom „Woli”. Wobec tego, że dzięki drobnyemu uchycieniom formalnym władza uniwersytecka w Charkowie wzbierała się przyciąć mnie na następny rok do uniwersytetu, postanowiliśmy rok ten pozostać w Wlinie, by potemjechać zagranicę dla dalszego kształcenia się.

W tym to czasie trwały mi do rąk po raz pierwszy broszury „socjalistyczne” polskie. Młota „Miła” było to „Lieberchen”. W obronie „prawdy”. Podobały mi one znacznie więcej i trafiały bardziej do przekonania, niż czytane dotychczas odpowiednio wydawnictwa „Narodnej Woli”. Zatem postanowiliśmy bliżej się zapoznać z samym socjalizmem i przeczytać po rosyjsku pierwszy tom Kapłani, Marksa. Nie powiem, by w lekturze sprawiła na mnie wrażenie. Choć wpływ rosyjski był niewątpliwie dość silny, zrobił pewne naciągające spostrzeżenia, w mojej głowie. Abstrakcyjna logika Marksa oraz pancerowanie towaru nad człowieka nie pasowało do mego mózgu. W każdym razie lektura ta pogłębiła znacznie moje poglądy na społeczeństwo i bezwiednie zaczęło ulegać wpływowi logicznie zbudowanej koncepcji Marksa.

Zresztą nie bardzo miałem czas na zastanawianie się nad tymi sprawami teoretycznymi. Przeważnie parę kółek samokształceniowych, zawiązałem trochę stosunków z robotnikami wleńskimi, zbierałem książki ludowe, hektografowałem nasze pismo. Koboty było huk. Kółko nasze programma żadnego nie wypracowało, wykryklowało się jedynie, że wszyscy kładziemy nacisk na sprawę obrony od brutalnego wyzyskania ludu, praktykowanego przez rząd rosyjski na Litwie. Z polskimi, w Krakowie, nie miałem bliższych kontaktów, bo był to czas zupełnego rozbitcia „Proletariatu”.

Na początku roku 1887-go zostałem aresztowany w sprawie zamachu na życie Aleksandra III, do której to sprawy ja i brat starszy, wówczas stu-

dent petersburskiego uniwersytetu, wypadkowie byliśmy zamieszani. Brat poszedł na katorgę, mnie skazano na 5 lat wygnania do Wschodniej Syberji. I tu dopiero, gdy spokojnie mógł rozmyślać nad wszystkim, com przeszedł, stałem się tem, czem jestem.

Przedewszystkiem wyczyłem się gruntownie z reszek ówczesnego rosyjskiego wpływu i z bliźniaczym poznaniu młodych przedstawicieli „czysto rosyjskiego” tak również i literatury oraz nowel, z którymi rosyjskiej przestałem przeceniać znaczenie i siłę rewolucji rosyjskiej. W ten sposób odczyłem sobie niejako drogę dla wpływów zachodnio-europejskich. Następnie w Syberji, gdzie wobec braku kulturali, czynniki społeczne występują bez obłonek w całej sferze nagosci, przyjrzałem się bliżej maszynierki caratu oraz jego wpływowi na bliźniacze bierność i bierność handlowego, ten powtarzając, pokryty pokostem europejskim, jeszcze bardziej. Wreszcie rozmyślałem i książki (z zniechęceniem Spencereim przeczytałem jeszcze raz Marksa) ugruntuowały mi w socjalizmie. Zrozumiałem wówczas, że nie jest on tylko idea szlachetnych ludzi, marzących o uszczęśliwieniu ludzkości, lecz staje się realną potrzebą ogromnej masy ludu pracującego z chwila, gdy kulturalny i społeczny rozwój umożliwi mu zrozumienie zasad tej idei.

## P. Bartel też namyślił się

Przypominamy, że na niedzielnym zgrupowaniu w Krakowie p. wicepremier Bartel mówił na temat bierności naszego bilansu handlowego, że deficyt jego nie przetrza, że będzie w najbliższych miesiącach jeszcze większy, ale to nie nic znaczy, bo „stać nas na to”. Nie miał tydzień, a pokazuje się, że stać czy nie stać, ale lepiej nie mieć deficytu. I oto robi się coś, aby ten deficyt usunąć, a bodaj zmniejszyć. Robi się na dwie metody: jedną jest podwyższenie cel, druga zakaz, czy jak to nazywają reglamentacja przyzwoitych.

Również w sprawie przyzwoitych w waloryzacji cel ukazało się (Dziennik ustaw Nr. 15) rozporządzenie, które ustala reglamentację pewnych towarów, i że wolno je przywozić tylko za zezwoleniem ministra przemysłu i handlu, który dla tych towarów ustanawia kontyngent, powyżej zaś kontyngentu trzeba mieć specjalne pozwolenie. Towarów tych jest m. in. o najważniejszych naturach: owoce słojułkowe, masła, cukier, kasza, paszety różne kukury, soki, ser, kawior, łuskurowe obwie, kwiaty, drogie kamienie, porcelana, lustra i szyby lustriane, komietyki i mydła, wyroby złoże, platynowe i srebrne, samochody i motocykle, jedwabie, tkaniny, dywany, koronki, ozdobne kapelusze damskie, bielizna, parasole, próra, wyroby galanterijne i zabawki dziecinne t. d.

Sa jednak, naszym zdaniem, dwie trudności w realizowaniu tego postanowienia. Pierwsza to nasza „rakietka” za granicą. Niewiadomo, co powieją Włochy na ograniczenie swego wywozu pomarańczy i winogron, a co Francja na ograniczenie swego wywozu perfum i mydełek. Rozporządzenie nie narusza wprawdzie przyznanego tym krajom kontyngentu, ale wiadomo, że nie to jest najważniejsze, czy się wywozi za pozwoleniem. Druga trudność — to złomienie pozwolenia na przywóz w ręce rządu. Zakaz obowiązuje, jak z powyższego widać, prawie same rzeczy luksusowe. Czy ktoś przyrzeczca, że ci, którzy muszą jeść kawior, albo ci, którzy muszą się ubierać w zagraniczne jedwabie i kapelusze, wreszcie ci, dla których życie bez brylantów nie przedstawia żadnej wartości, — że te sfery nie znajdą dróg i sposobów do uzyskania pozwolenia względnie do sprowadzenia tych rzeczy inną, niż „pozwoleniową” drogą?

Pokazuje się dalej, że dotychczasowy deficyt w bilansie handlowym nie wypływał wyłącznie „jak mówi p. Bartel — z przywozu maszyn i surowców. Właśnie przywóz obecnie podlegał obciążeniu reglamentacji rzeczy stanowił główne obciążenie bilansu, a próby zainicjowania napływu tych rzeczy są dowodem, że rząd tenaję ich składowy wpływ na bilansu wcale nie ma znaczenia. Bilans handlowy. Dobrze jest, że rząd naterale przyjął do tego przekonania, szkoda jednak, że wada w przesadzie. Co bowiem za znaczenie może mieć zakaz przywozu młodych ziemniaków w okresie od 15 lutego do 15 lipca? Jest to rubryka tak

A gdyby się zastanowili nad narodem, z którym mię wiało wszystko, co cieszy, wszystko, co boli, wszystko, co we mnie żywi i wszystko, co czuje, przychodziłem do przekonania, że moje dziecinne marzenia i rojenia zespalały się z moim młodzieńczym światopoglądem. Socjalista w Polsce głędy musiał niepodległości kraju, a niepodległość jest z nami w tym warunkiem zwycięstwa socjalizmu w Polsce.

Na Syberji również poznałem dokładnie pierwsze kroki socjalizmu w Polsce. Jako kolegwów wygnańców miałem tu. Landego i kilku proletariataczków, oprócz tego miałem możność przeczytania wielu socjalistycznych wydawnictw polskich, z którymi spotykałem się w Wlinie. Ostatecznie postanowiliśmy po powrocie do kraju wstąpić do „Proletariatu” i starać się o zreformowanie go w kierunku, który obecnie nazywa się PPS-owym. A że byłem odcyły od kraju i dalsze (po 1887 roku) ewolucje socjalizmu u nas były mi nie znane, z tem postanowieniem przyjechałem do domu w drugiej połowie 1892 roku l. ku wielkiej sferze radocy przekonałem się, że mola zamierzona przez reformatorską już jest zbyszczona.

Z tej opowieści dżieższego Marszałka Polski, a wczoraszego bojownika o socjalizm, a więc o sprawiedliwość dla robotnika i chłopca — widak, jak potężną dźwignią w walce o niepodległość jest socjalizm i jak wielką ideę wyzwolenia ludu pracującego o sobie jednoczy.

Dłatego narodził w wielkimi meżami, którzy wyszli z szeregowi PPS robotnik i chłop winni dążyć do zwycięstwa sprawy ludowej w Polsce, a osiągną to, głosząc na PPS na 2.

## Niepoważnie brednie i poważnie zatajenie

Chadecja wydała odezwę do kobiet, aby głosowały na liście bloku katolickiego Nr. 25. W odezwie tej strasza kobiety, że o nie nie pójda za tym numerem, to zszobą sobie zguby, ablowiem Sejm, pozabawimy chadeczek i plastowych luminary, uchwalą śluby cywilne i rozwozy po to, abezy „niewiasie katolicka, matka-katolicka zrównać zupełnie z kobietą lekkiem obyczajow”. Odeż te straszne rzeczy obowiązkowe śluby cywilne (co nie uszwa bynajmniej koniecznych) i prawa dopuszczalność rozwodów istnieje w Polsce, nie mającej dotąd jednolitego ustawaodawstwa, w całym zaborze pruskim — i nikt nie ośmiela się ubywać kobiet wlewpokolskich i pomorskich za istoty, stojące na poziomie prostytutki!

Poco wyspywać takie niesmaczne brednie! Przy innych okazjach prasa katolicka u nas — widać i nawet przeciętnie na gruncie poznańskim najwięcej teżyżny i cnoti rodzinnych. Ale mniejsza o powyższą sprawę — ustawodawstwa małżeńskiego — która wyjaśniliśmy tylokrrotnie. Ta sama chadecja odezwa, zachwalając listę dwudziestąpiasta, pisze:

„Jest to lista, na którą składają się: stronnictwo Chłopsko-Demokratyczne i Związek urzędniczy. Blok tych dwóch ugrupowań należy gwarantuje prawa katolickiej i polskiej kobiety”.

„Ani słówka o Płacie... Czyżby „Głos Narodu” uważał, że tego współnika lepiej nie pokazywać owym poboznym niewiastom, do których apeluje? O sobie pisa chadecy, że mają kapłana, który ich katolizem „jakby plectzka stwierdza”. — Pann Witoldów (w jego samej decepcji tamowskiej kście) odmiawiały plectzki.

Wiedząc jakiego niepodległościowego partnera chwyci się dla przyzwolności przed wzrokiem niewieściem.

## Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. LEON GOLDBERGER

po nowocześnie za studiów na klinikach berlińskich i wiedeńskich odbył w Krakowie XXXI, Rynek Podgórski k. 12. — Telefon 8814.

Dziatarnia. Cystoskopia.

# Ruch wyborczy

## PODGÓRZE OCENIA PRACĘ PPS

We czwartek 16 bm. odbyło się publiczne zgromadzenie wyborcze w sali Domu Robotniczego w Podgórzu, na którym tow. dr. Bobrowski wygłosił dłuższy referat polityczny.

Następnie uchwalono rezolucję wyrażającą podziękowanie pismom socjalistycznym za dotychczasową obronę part robotniczych, a w szczególności tow. dr. Brawonowicki, oraz polecającą solidarnie głosować w dniu 4 i 11 marca na liście partyjnej partii socjalistycznej Nr. 2.

## PÓŁ MORG I 900 MORGÓW!

W niedzielę 17 lutego odbył się wiec chiłowski w Mińskowicach, zwolany przez PPS. Ułoga to gmina z trytyczko-gospodarstwami, która razem posiada około 80 morgów, a wiec na jedno gospodarstwo wypada od pół do dwóch morgów, bez pastwisk i lasów! Natomiast folwark w tej wsi, własność niemieckiego kolonisty, posiada około 900 morgów ornego gruntu. O sytuacji gospodarczej i politycznej oraz o wyborach do Sejmu i Senatu, referował tow. Kubacki i zwracał się do Kłosa, który miał wywodzić dyskusję, w której zabierali głos tak tamtejsi gospodarze, jakoteż i kobiety. Wszystkimi głosami bez sprzeciwu i protestu uchwalono przez podniesienie rąk głosować jedynomyślnie na liście PPS, Nr. 2. — W wiecu tym brał udział także gospodarze z Bawłowej i Bielczycy.

W sąsiedniej gminie Dułub odbył się tego samego dnia podobny wiec chiłowski, na którym referował tow. Gruchał z Krakowa. Tam także powzięto jedynomyślną uchwałę, iż głosować będą na liście PPS Nr. 2.

## PAN JAN OKOŃSKI I TOWARZYSZ JAN OKOŃSKI TO NIE TOSAMO!

Lista tak zwanych Stojalowskich pomieszczała w 3 miesiącach jakiegoś pana Jana Okońskiego — tosamu nazwisko nosi nasz tow. Jan Okoński, przewodniczący komitatu PPS w Wieliczce. Nie próbujemy zapewnić, iż są to dwaj różni ludzie, którzy ze sobą nie mają nic wspólnego.

Naturalnie w Wieliczce znalazł się zaraz jakiś osłup, który opowiadał świadomnie, iż to nasz tow. Okoński wywodził listę Stojalowskich. Niechże towarzysze uwają, jakie szczyty te polskości i zaraz je odpowiednio odgra.

W niedzielę 16 bm. zwołali sanatorzy zgromadzenie w gminie Krzyszczkowie. Przybyło aż osmnaście agitatorów z dr. Szeringiem na czele. Po ich wywodach zabrali głos nasi folwarcy. Jedynek i Konopka, wykazując, że sanatorzy idą ze szlachty, która jest odwiecznym wrogiem chłopca i robotnika, poręczem przedłożono rezolucję PPS, która uchwalono.

Tę samą niedzielę odbyło się zgromadzenie pod gołem niebem w gminie Lipiass. Na zgromadzenie to przybyli chłopcy z okolicznych gmin, jak Bielczycy, Jawczyce i Wiatowice. Referowali tow. z Wieliczki Jan Okoński i Matlak. Wszyscy zebrani oświadczyli się za listą Nr. 2. Musimy nadmienić, że tow. z Wieliczki chętnie idą na zgromadzenia nawet w najdalej zginę powiatu, nie bacząc na strasznie zniszczone drogi i błota.

## „TRIUMFY” SANACJI W TARNOWIE

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Tarnów, 16 lutego.

Kłamiwa „sanacja moralna” zasługują na bułwie napisem. Po wiecu sanatora Polkiewicza w sanatorium, w którym w środę 14 lutego w imieniu PAT podano do pism wiadomość, że w wiecu uchwalono głosować na jedynek. Każdy, kto był na owym wiecu, pamięta, jak oburzmyją wielkością uchwalono głosować na PPS. Teraz kłamiwa sanacja znowu o wiecu pp. Byrki i Sienki. W „Ilustrowanym Błagierze Codziennym” napisano, że socjaliści było na owym wiecu kilkuset, a już tego samego dnia w podobny sposób. Referat „Kłamiwka” te liczby do kilkadziesiąt. Naturalnie w sanacyjnych gazetkach PPS powstała na owym wiecu kłeska, w rzeczywistości słusznego zwolenników „dwójki” do zwolenników „jedynek” był przy głosowaniu nad rezolucjami „2000” do 15. Najkomunistyczniej list tarnowski sanacyjne „Hasło”, które pisze, że kryłby za sali nie dopuścić do oddziaływania zwołań przez tow. Godkowskiego, że wiec zakończono odpowiadaniem „Róż”. Redaktor „Hasła” jest widocznie głuchy, widział, że uczestnicy wiecu śpiewają, a nie dostyszał, że śpiewano „Czerwony Stander”...

Powodem przybycia socjalistów na wiec p. Byrki był arcyważny artykuł w sanacyjnym „Stowie Tarnowskim”, gdzie napisano, że PPS nie czuło się zbyt silnie na terenie Tarnowa i że wiec nasze są przeważnie zupełnie nieudane i odbywają

się przy udziale kilku lub kilkunastu biernie się zachowujących niedoroszków.

Kłamiąc dalej, pp. sanatorzy moralności!

## NIE POMÓGŁ NAWET STRÓJ PONTYFKALNY

W Ołpianach (okręg Nr. 46 Jasło - Tarnobrzeg) odbył się w ubiegłą niedzielę wiec wiec PPS. Miał go prowadzić ksiądz z Tarnowa, który na kazaniu podczas sumy zaakwalował czerwony sztandar nawołując młodzież do organizacji chrześcijańskiej, na wiecu zjawiała się masa błądzących tak mężczyzn jak i kobiet, którzy z wielką powagą wysłuchali referatu tow. Mucka z K-rakowa. Na wiec ten przybył również tamtejszy ksiądz dziekan, dla większej powagi jeszcze ubrany w czarny (1), który starał się referata zmieszać i wobec zebranych ośmieszyć, przerywając, stałe mowcy, przecząc wywodom lub też stawiając pytania.

Wyastąpienie księdza odniosło skutek wrocz przeciwny jego zamierzeniu, gdyż otrzymawszy każdorazowo z miejsca należytą odprawę i odpowiedź i nie mogąc dłużej patrzeć na skupienie zgromadzonych odszedł jak pędzący.

## WIEC PRZESZKADZA — NABOŻENSTWO

Tę samą niedzielę odbył się przedwyborczy wiec w Szyszczynie. Księża tow. Mucek i Jordan zapewili się w Szyszczynie wiec już był w całej pełni, przemówił już był poseł Madaj z stronnictwa chiłpkości, a przemawiał agitator plastowców p. Ziemiński z Czernina. Po ponownym zabraniu głosu przez p. Madaję powstała kłótnia między p. Madajem a p. Ziemińskim i ich zwolennikami, którzy wkroczyli z zamiarem rozstrzygnięcia wiecu.

Korzystając z tego wiec Mucek zabrał głos i referatem przyprowadził wiec do zupełnego spokoju. Jednak i to przerwaną referatowi w środku przemówienia zjawieniem się miejscowego wójta, który oświadczył, że wiec w bliskości kościoła przeszkadza (!) solennemu nabożeństwu (!).

Tow. Mucek przerażony natychmiast swoje przemówienie obcięł narażając uczuć religijnych zgromadzonych. Agitator plastowców korzystając z tej okazji chciał zabrać głos jednak przewodniczący nie pozwolił. Po nabożeństwie zabrał w dalszym ciągu głos tow. Mucek.

Byłego posła Madaję już nie było, widząc że niema już co robić wyjechał. Natomiast piastowcy p. Ziemiński próbował w dyskusji krytyk PPS, oświadczył jednak iż go nie słuchali, po wyjądnieniu przez tow. Mucka i Jordana oświadczyli się za listą Nr. 2.

Po zgromadzeniu wybrano meżów zaufania.

## SŁUŻBA FOLWARCZA POWIATÓW STRYZYŃSKIEGO I ROPCZYCKIEGO GŁOSUJE SOLIDARNIE NA LISTE PPS Nr. 2

W powiatach stryzyńskim i ropczyckim odbyły się wiec zgromadzenia robotników rolnych a mianowicie w: Przemudzieńcu, Pestyczynie, Kuzkowskiej, Czudcu, Przybówce, Zahorowie i Nowej wsi (powiat stryzyński) oraz w Neckowej, Sępcy, Lublinie, Gonolcu, Zawadzie, Paszyszczy, Pusztyni i Łatoszynie (pow. ropczycki) na których licznie zgromadzeni robotnicy rolni wraz z rodzinami z zapalem uchwalili rezolucje, oświadczaając się, że będą solidarnie w dniu 4 i 11 marca głosować na liście PPS Nr. 2 jako jedyni obrońcy i obrońcy proletariatu rolnego.

Na zgromadzeniach tych przemawiali tow. Zdeh, Stachurski i Mirek z związku zawod. robotników rolnych.

## WIEŚ STAJE POD SZTANDEREM PPS

W powiecie mińskim, okręg wyborczy Nr. 47 (Rzeszów — Jasło), odbyło się pięć wieców przedwyborczych PPS, które cieszyły się wielkim powodzeniem, a mianowicie:

Dnia 11 lutego odbyło się zgromadzenie publiczne we wsi Wólce Tabackiej, na którym przemawiali tow. Mirek i Karwala z Rzeszowa. Sala zainicjowana przez agitatorów przedwyborczych. Przewoźnik zabrał głos niekiedy p. Chmura, znany „dżemkarz” oraz naganiacz obszarnika Hofmanka, jednak zgromadzenie nie pozwolił im mówić. Rezolucja za zainicjowaniem do PPS i że zgromadzeni będą głosowali tylko na Nr. 2, przeszła jednogłośnie.

Tego samego dnia odbyło się zgromadzenie we wsi Paszka, przy leśnym oddziale lasniczych mieszkańców. Po przemówieniu tow. Mirką i Karwali

rezolucja za głosowaniem tylko na Nr. 2 listę P. P. S. uchwalono zatała jednogłośnie.

Dnia 13 lutego odbyło się liczne zgromadzenie we wsi Koprki. Zgromadzeni wypowiedzieli się jednogłośnie za listę PPS Nr. 2.

Dnia 14 lutego odbyło się liczne zgromadzenie w Nowej Wsi. Zgromadzenie jednogłośnie wypowiedzieli się za listę PPS.

Tego samego dnia odbyło się wieczerom liczne zgromadzenie w Raclawicach. Okrąg zgromadzonych wypowiedzieli się za listę PPS.

Wszystkie zgromadzenia, urządzone przez PPS cieszą się wielkim powodzeniem. Przewoźnikom na wiecach nie daje już nadziei przemawiać. — Wiec polska zaczyna się białe i rozumieć, kto jest jej przyjacielem. Na wszystkich powyższych wiecach referowali tow. Karwala z Rzeszowa i tow. Bajak z Niska.

## SŁUŻBA FOLWARCZA POWIATU ŁANCUTSKIEGO GŁOSUJE SOLIDARNIE NA LISTE PPS Nr. 2

W powiecie łanuckim odbyły się liczne zgromadzenia robotników rolnych w Głuchowie, Kosińcu i Rogóżnie, na których uchwalono solidarnie głosować na listę PPS, Nr. 2 jako jedyni obrońcy proletariatu rolnego. Na zgromadzeniach przemawiali tow. Stachurski ze Związku zawodowców Robotników Rolnych.

## ZATWIERDZONE LISTY W WARSZAWIE-POWIAT

Okręgowa komisja wyborcza Nr. 2 Warszawapowiat zatwierdziła następujące listy wyborcze do Sejmu i Senatu: Nr. 1 BAWR, Nr. 2 PPS, Nr. 3 Wyzwolenie, Nr. 10 Str. Chiłpkości, Nr. 12 Chł. Str. radykalny, Nr. 18 blok mniejszości narodowych, Nr. 24 blok kat.-Jud., Nr. 25 Piast i ChD, Nr. 33 ogólnolud., nar. blok wyborczy. Tylko do Sejmu Nr. 4 Bund, Nr. 5 Poale Sion i Nr. 13 Jedynolud. robotniczo-chłopski. Tylko do Senatu Związek siły chiłpkości.

## ODRZUCZENIE REKURSU PRZECIŻ ZATWIERDZENIU PANSTWOWYCH LISTY KOMUNISTYCZNEJ

Warszawa, 17 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Przeciw uznaniu przez główną komisję wyborczą listy Nr. 47 w sprawie podległości rezerwy rekursu do Sądu najwyższego. Wczoraj Sąd powołał ten rekurs, który odrzucił z tych motywów, że wobec uznania tej listy przez komisję główną nie widzi podstaw do jej unieważnienia. Na skutek tego orzeczenia lista państwowa Nr. 13 do Sejmu jest ostatecznie prawonowna.

## UNIEWAŻNIONE LISTY W ŁODZI

Łódź, 17 lutego (PAT). Okręgowa komisja wyborcza powzięła decyzję w sprawie unieważnienia listy Nr. 13 (komunistyczna) i listy (PPS lewicowej) z względu formalnych. Wobec tego o kandydatury ubiegać się będzie tylko 9 list.

## LISTY WYBORCZE W BYDGOSZCZY

Bydgoszcz, 17 lutego (PAT). Okręgowa komisja wyborcza Nr. 32 zatwierdziła następujące listy Nr. 2 PPS, Nr. 3 Wyzwolenia, Nr. 7 NPR pracy, Nr. 10 Str. Chłop., Nr. 19 mniejszości narod., Nr. 21 nar. państw. partia pracy, Nr. 24 blok katol.-nar., Nr. 30 katol. Unia ziem zach., Nr. 34 neutral. social partia pracy. Listy te zostały zatwierdzone z równoczesnym przyłączeniem ich do odpowiednich list państwowych. Poziom komisja zatwierdziła następujące listy okręgowe: Nr. 37 stron. pracy kresów zach., Nr. 38 PPS, Nr. 40 zarządczej i ludności okręgu, wyborczy Bydgoszcz, Nr. 41 kwar. i lud. i 21 str. lud. i 22 str. lud. i 23 kwar. i lud. i 24 wś. i 25 wś. i 26 wś. i 27 wś. i 28 wś. i 29 wś. i 30 wś. i 31 wś. i 32 wś. i 33 wś. i 34 wś. i 35 wś. i 36 wś. i 37 wś. i 38 wś. i 39 wś. i 40 wś. i 41 wś. i 42 wś. i 43 wś. i 44 wś. i 45 wś. i 46 wś. i 47 wś. i 48 wś. i 49 wś. i 50 wś. i 51 wś. i 52 wś. i 53 wś. i 54 wś. i 55 wś. i 56 wś. i 57 wś. i 58 wś. i 59 wś. i 60 wś. i 61 wś. i 62 wś. i 63 wś. i 64 wś. i 65 wś. i 66 wś. i 67 wś. i 68 wś. i 69 wś. i 70 wś. i 71 wś. i 72 wś. i 73 wś. i 74 wś. i 75 wś. i 76 wś. i 77 wś. i 78 wś. i 79 wś. i 80 wś. i 81 wś. i 82 wś. i 83 wś. i 84 wś. i 85 wś. i 86 wś. i 87 wś. i 88 wś. i 89 wś. i 90 wś. i 91 wś. i 92 wś. i 93 wś. i 94 wś. i 95 wś. i 96 wś. i 97 wś. i 98 wś. i 99 wś. i 100 wś.

## ARESZTOWANIA

Włno, 17 lutego (PAT). W dniu wczorajszym został aresztowany przewodniczący miejscowego komitatu „PPS lewicowy” Aleksander Dziadziński. Aresztowanie, jak podają dzienniki, nastąpiło pod zarzutem nielegalnego rozpowszechniania komunistycznej podległości PPS. Podczas rewizji w mieszkaniu Dziadzińskiego znaleziono bibliotekę agiacyjną i szereg kompromitujących dokumentów.

**Z WŁADZ TECHNICZNO-DWYSTYCZNYCH**  
**EUGENIUSZA PIETRONIA**  
Kraków, ulica Karłowicza 1, 12, 1, płoty.  
Głos. projekt od 9-11 i od 1-3 w, w niedzielę 4 i 14 kw. i 15-17-19-21-23-25-27-29-31-33-35-37-39-41-43-45-47-49-51-53-55-57-59-61-63-65-67-69-71-73-75-77-79-81-83-85-87-89-91-93-95-97-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-14

## Represje wobec działacza urzędniczego

W dniami 11 i 12 bm. obradował w Warszawie pod przewodnictwem p. J. Stypkińskiego zarząd główny Stowarzyszenia Urzędników Państwowych z udziałem delegatów z Poznania, Grodna, Łucka, Krakowa, Lublina, Nowogródka, Łodzi i innych.

W wyniku ożywionej dyskusji, jaka rozwinęła się nad sprawozdaniem Komitetu Wykonawczego, sprawozdanie to przyjęto do wiadomości, aprobując nadto punkt widzenia Komitetu, iż zgodnie z art. 1 statutu, który przewiduje, iż SUP jest organizacją apolityczną, Stowarzyszenie Urzędników Państwowych zarówno jako całość jak i poszczególne jego organy (kola i okręgi) nie biorą udziału w akcji wyborczej do ciała parlamentarnych.

Następnie wobec nieprzedłożenia przez m. skarb. referentowi warszawskiej laby skarbowej, p. Z. Dudzię urlopu, z którego korzystał od sze-

regu dla prac w stowarzyszeniu urzędników państwowych oraz wobec zamierzonego równocześnie przeniesienia s. Z. Dudzi do Grudziądza, powzięto pólnszą uchwałę:

„Zarząd główny stowarzyszenia urzędników państwowych uznaje ze względu na okoliczności, jakie temu towarzyszyły, fakt odmowy udzielenia urlopu sekretarzowi generalnemu SUP kol. Zeno-Bluszczy Dudzi za represję i oświadcza, iż dążyć będzie do wywalenia prawa zabezpieczającego związku zawodowe od tego rodzaju represji, z powodów akcji w obronie interesów zawodowych urzędników państwowych, prowadzonej przez ich reprezentantów”.

Od siebie dodamy, że ob. Duda jest jednym z kierowników komitetu obrony klasowych interesów pracowników umysłowych, który to komitet popiera listę PPS.

## UWAGI

### Do czego używa się pełnomocnictw do wydawania rozporządzeń?

Rozporządzeniem prezydenta Rzplitej Dziennik ustaw Nr. 15 zmieniłom ustawę o ochronie lokatorów. Jednym pogocieniem prawa narazono był tysiące ludzi, którzy mają interes czy mieszkania w budynkach państwowych. Wyjęte są zatem z pod ochrony lokatorów sfery, przedsiębiorstwa przemysłowe, mieszkania dla znajdujące się w budynkach, które od 1 kwietnia 1924 są własnością państwa. Takim lokatorem można wypowiedzieć za 3, 6 lub 12 miesięcy zależnie od tego, czy komorne płaci się miesięcznie, kwartalnie czy rocznie.

Ustawa o ochronie lokatorów nie jest wprawdzie ustawą zasadniczą i może na podstawie pełnomocnictwa być zmieniona. Czy uchodzi jednak, aby rząd zmienił ustawę tak ważną i to na jednostronną korzyść karbu państwa? Procedens to wielce niebezpieczny, gdyż kamienicznicy mogą teraz zażądać zmiany ustawy lokatorskiej na swą korzyść także w drodze rozporządzenia, wychodząc z zasady, że wolno rządowi, to wolno i im.

Nikt nie będzie twierdził, że Sejm, uchwalając w lipcu 1926 pełnomocnictwo — zapewnił zgodność z nim użytek, jaki obecnie codziennie widzimy. A w dodatku rząd uważa, że taki użytek jest zasługą, gdyż p. Bartel przecież z dumą wyliczył, ile to „ustaw” rząd już w drodze rozporządzeń wydał.

— o o o —

### Paszporty krajowe

Pisma warszawskie donoszą, że w najbliższych dniach ukaże się rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych o paszportach krajowych i o przysmusowem meldowaniu. Staje się więc tak, że rząd „sanacyjny” urzędujących zarzucono przed kilku laty plan zapośredniczenia każdego obywatela w paszport — na wzór rosyjski. Dotychczas istniały — i to dla wszystkich — paszporty zagraniczne, w ruchu zaś wewnętrznym wymagany był „dowód osobisty”. I trzeba go było przy sobie stałe nosić, gdyż pierwszy lepszy policjant miał prawo „legitymować” każdego przechodnia.

Jeżeli się utrzymuje paszporty zagraniczne i to — jak mówią — ze względów fiskalnych, jakżé cel można mieć paszporty wewnętrzne? Chyba nie dla zasilenia skarb. urlopu opłatami za ich wystawienie. A więc tylko ze względów politycznych. Każdy obywatel będzie musiał zapośredniczyć się w paszport, jeżeli nie chce narazić się na niezawodne konsekwencje, ileż rozporządzenie zawierać będzie niewątpliwie „sankcje karne” za przeniesienie przy sobie paszportu. Czy więc kraj zamieni się w wlezione; nietylko wyjazd zagranicę będzie utrudniony, ale i ruch wewnętrzny będzie zawiśy od posiadania paszportu, meldunki zaś będą zastrzeżone.

Wprost nie do pojęcia, na jakie pomysły upada Warszawa, aby utwierdzić wszystkich w przekonaniu, że Polska jest wyjątkowem państwem, obywatele zaś stoja pod wyjątkową „opieką”. Czy nie czują tam, jak nas odmieńają wobec zastępnicy?

— o o o —

### U nas inaczej

Podaliśmy wczoraj denestę „PAT”a, streszczającą przemówienie ks. Duffy za kandydaturą na prezydenta Stanów Zjednoczonych — nowojorskiego gubernatora Smitha (katolika). Kto uważnie przeczytał to streszczenie, łatwo dostrzeżł, iż zna-

## W NIEMCZECH JUŻ GŁOSIŁA HASŁA WYBORCZE

Stronictwo centrowe ogłasza obszerną odezwę w sprawie ustawy wyborczej, z której wynika, że centrum zamierza przy kampanii wyborczej uczynić sprawę szkolną jednym z głównych hasel propagandowych.

## OBYWATEL! WYBORCZ!

TOWARZYSKI! TG WARCZY!

W niedzielę 19 lutego o godz. 11 przed południem odbędzie się w sali Starogo Teatru, ul. Szczepańska

## Publiczny

## Wiec wyborców miasta Krakowa

Przewodzący będą kandydaci: Dr. Emil Bobrowski, Mieczysław Mastek, Anna Rutkiewiczowa i Karol Korncik.

## KRONIKA

Kraków, 18 lutego.

**UŁĘWA Z PIORUNAMI W LUTYM.** Spokojny naogół okres przedwyborczy przetrwała wczoraj niespodziewana burza z piorunami. Niema w tem powiedzeniu żadnej przenośni, — mówimy o autentycznej, najprawdopodobniej wiosennej burzy, która przeszła nad Krakowem wczoraj w godzinach wieczornych. Po kilku dniach sfistny poranek piątkowy przyniósł nam ciepły powiew wiosenny i słońce. Niedługo jednak trwała radość przedwczesna wiosna, populidnu zwręła się gwałtowna burza i spadł rzęziasty deszcz z piorunami, poczem zaczął padać śnieg, który topniał, powiększając się bezto błokowiaków...

**† PROF. WINCENTY STROKA.** Przeżywszy 91 lat życia, zmarł w Pleszewie w Wielkopolsce. Sp. Wincenty Stroka był emerytowanym profesorem gimnazjów krakowskich i literatem. Ostatnie lata spędził w Pleszewie, gdzie niedawno stracił żonę, która zmarła w 85 roku życia, znaną z popularnych broszur pisanych pod pseudonimem „Madwiga z Łohzowa”.

**PRZEDŁUŻENIE TRWANIA WYSTAWY STRY JENSKIEJ.** Z powodu powodzenia wystawy Zoji Stryleńskiej w Pałacu Sztuki, termin zamknięcia tej wystawy został przesunięty o kilka dni. Godziennie zwleża te wystawy, oraz wystawę Czerwikowej „Niezależność” mnóstwo osób, w tem również młodzież szkolna po kierunkimn nasycać. Z wystaw tych sprzedano kilkadziesiąt dzieł.

**PIĄTY WIECZOREK KULTURALNO-OSWIATOWY DRUKARZY KRAKOWSKICH** przyniósł tym razem atrakcyjny program „Wzuch sióstr — „Prinz” z Węgier, które swojemu oryginalnym produktom i tancecznym zachowały publiczność, a mianowicie w starożytnych kostiumach z kryolniami, tańcem indyjskim i czaradzem, oddającym z niesłychanym werwą i temperamentem. Wieczorek ten rozpoczął się koncertem muzyki wokalno-w. p. a. c. a. na zakończenie tenor opery katowickiej P. Purbela odspiewał kilka efektownych pieśni operkowych przy akompaniamencie sympatycznej i utalentowanej pianistki p. Helewy Bładowskiej. Całość wieczorku i tym razem wywalała żywe zadowolenie i bardzo beznie zebrała publiczność.

**ZAMACH SAMOBójczy.** Onegdajszego nocy awanturowała się w ul. Radziwiłłowskiej Helen Mleko lat 27, kobieta lekko chędoząca. Gdy posterunkowy P. P. zbyłszy się do niej celem wylegitymowania, wówczas Mleková szczyrykiem, który trzymała w ręce, zadala sobie 3 rany w pierś, wobec czego posterunkowy odprowadził ją na pogotowie rat. celem zapośredniczenia. Mleková jako powód paralenia się podala obawę przed aresztowaniem.

**ZASTRZELIŁ SIĘ.** Zmarł Augusty A. 9 Jerzy Niedzielski praktykant biurowy. Niedzielski pozostawił się życia wystrzałem z rewolwru Mausera w pierś w okolicy serca. Powód samobójstwa dotychczas nie ustalony.

**W ZAPUSY.** Berta Hermes zam. przy ul. Bożego Ciała L. 7 zglosila w policji, że w nocy z 15 na 16 bm. skradziono jej z zamkniętego kołca 7 set wartości 110 zł.

lazł się na odwrótnym biegunie w stosunku do tego, co u nas księga głoszka. Ks. Duffy szczydzi się tem, że w Ameryce jest kościół zupełnie oddzielony od państwa i z politowaniem traktuje Europę, gdzie z metem wyjątkami dzieje się inaczej. U nas księga strasza tym rozdziałem, jako najgroźniejszym zamachem, przygotowywanym przez masońców!

Oczywiście na taki kontrast składają się dwa czynniki: umysłowość amerykańska, lubująca się w samodzielnosci, nie czepiacca się państwa — tam, gdzie możliwe jest wystarczenie samym sobie. Powiorte fakt, że w Stanach Zjednoczonych katolicy są w mniejszości, a zatem związane z państwem sprawy kościelnicze byłoby doprowadzić do kościół katolickich roli kociuska, upostępowanego na rzecz protestanckich wyznań. W warunkach zaś wolnej konkurencji może on, dzieki bardziej sprężystej organizacji, zajmować bardzo poważne miejsce.

Co się zaś tyczy specjalnej sprawy — kandydatury p. Smitha — to ks. Duffy zastrzeza się, jakoby istniały jakieś zakusy zbierania za jego kandydaturę katolickich głosów: każdy katolik będzie widział wedle własnego sumienia. Inaczej mówiąc, nie utomasz ks. Duffy polityki z religią, jak to wprost w sposób horendalny i niezdecydujony praktykowany wyprawia się u nas! — I tu znów wypływają: odmienna umysłowość amerykańska i warunki odmiennie. Rzućcie ze strony słabszej na znak walki reaktwy — miałoby taki rezultat, że ta słabsza strona dostalaby wkocfu mocno po łapach!

## Władomocia polityczna

### KOWNO WOBEC NOTY POLSKIEJ

Niemiecka agencja prasowa „Tel. Union” donosi z Kowna: Ułymywały charakter noty polskiej wywołał w Kownie wielkie wzruszenie. — Zarówno tu polskiej noty, jakoteż pytanie, czy Litwa ostatecznie zdecydowała się rozpocząć rokowania z Polska, czy nie, nie wywołało w Kownie dobrego nastroju. Wynika to także z faktu nieogłoszenia polskiej noty przez zarządowe czynniki litewskie. Prasa wileńska wyraża negatywne opinie, że rozpoczęcie rokowań z Polska zależy w znaczący mierze od tego, czy Polska wyrazi gotowość naprawienia bezprawia wyrządzonego przez generała Żeligowskiego. Na pytanie polskie, czy Litwa gotowa jest rozpocząć rokowania, prasa wileńska odpowiada kontrzytaniem, czy Polska gotowa jest rokować na temat, który ma znaczenie dla Litwy. Inniomy słowem „Tel. Union”, Litwa nie zamierza podowolować rokowań z Polską bez równoczesnego poruszenia i włączenia do tych rokowań sprawy wileńskiej.

### LEON BLUM ZA ZNISZENIEM OKUPACJI NADREJNI

Praska „Bohemia” zamieszcza artykuł wodza socjalistów francuskich, Leona Bluma, wypowiedziany się za opróżnieniem Nadrenji przez Francję i porozumieniem się bezpośrednio ze Stressemannem w duchu Ligi narodów, a mianowicie za wprawdaniem w miejsce okupacji międzynarodowej kontroli nad rozbrojeniem, a w szczególności nad sferą nadreńską. Blum jest zdania, że Locarno i Thoiry uprawniają Niemcy do nadziei przedtermiunowego opróżnienia Nadrenji, której okupacja nie stanowi dla Francji ani gwarancji należytego uszczenia opłat z planu Dawesa, ani jakiegolwiek bezpieczeństwa.

# Nowy system taks szkolnych

w szkołach średnich  
Warunki zwolnienia od taks

Ministerstwo oświaty chce uporządkować system rachunkowość po szkołach i ułatwić księgowość dyrektorom szkół średnich, jako specjalnym poborem woda nowo rozporządzenie w tym celu dotąd określone rodzaje taks szkolnych i za zużycie materiałów i pomocy naukowych, 2. administracyjną i 3. na fundusz gier i zabaw), połączyć w jedną „taksę administracyjną” w wysokości 110 zł, rocznie, a półrocznie 55 zł. Opłaty te rozdzielone dotąd wynosiły rocznie 120 zł. Przydano więc dla zaakreślania i zł. 2 półrocznej kwoty 55 zł. wpłacają dyrekcje szkół w wysokości po 20 zł do kasy skarbowej, po 12 zł do kasy przy Centralnej Kasie Państwowej do dyspozycji min. oświaty, resztę, t. j. 22 zł. 50 gr. zatrzymują szkoły do własnej dyspozycji na pokry-

cie wszystkich wydatków rzeczowych i administracyjnych. Zwolnienie od taksy administracyjnej do połowy lub w całości (10% uczniów), udziela się półrocznie Radzie Pedagogicznej, stosownie do stanu majątkowego rodziców uczniów, którzy pilnością i postępiem w nauce na to zastępują. Od decyzji Rady Pedagogicznej może objąć domową odwołanie się do Kuratorium, które rozstrzyga ostatecznie.

Polowiczka dzieła (27 zł. 50 gr.) dzieła szkoły również mieści karę państwa, min. oświaty i szkole. Dzieci funkcjonariuszy państwowych i wojaków zawodowych placą zasadniczo połowę taksy, jeżeli mają na równi z innymi uczniami warunki zniżenia, tj. dohry postępiem w nauce i zachowaniu się oraz niezmogomości rodziców.

**PORANKI DLA DZIECI.** W szeregu przedstawię t. zw. Poranków dla dzieci, urządzanych przez różne imprezy, korzystnie wyróżnia się bańki Stefana Zawolskiego.

„Sen królowicza” w pomysływe inscenizacji, w której niezmordowany baletmistrz Wł. Morawski zbudną parą kilku miesięcy doszedł do rezultatów wprost nieoczekiwanych.

Male dzieciaki kierowane wytrawną ręką wykonania baletu ewoluja, w których niczem nie ustępują dorosłym.

Też tak sama zapowiedź poranku w teatrze „Nowości” przy ul. Raskiej w niedziele 19 bm. o godzinie 11 przed południem po bardzo przystępnych cenach wzbudziła niezwykle zainteresowanie.

Należy się spodziewać, że publiczność poprzez usiłowania widowska o tak wysokim poziomie artystycznym, które zamierzacie nietylko dzieci, lecz i starszych.

W poranku biorą udział primabaleriana Ryszarda Orzecka, oraz jej uczennice. Poranek odbywa się pod kierunkiem baletmistrza Władysława Morawskiego.

Cena od 1 zł. do 350 zł.

## SPORT

**MECZ „PATRIJ” I „GRZEŹGORZEK”.** Dnia 19 bm. o godzinie 8 popołudniu rozegrała mecz piłki nożnej pomiędzy drużyną „Patrij” i „Grzeźgorzek” z pierwszą drużyną „Czarnych” na boisku „Grodzka”.

**OLIMPIADA ZIMOWA W ST. MORITZ.** W mecz odbyły się zawody narciarskie w biegu kombinowanym. Pierwsze miejsce zajął Grootenbramsen (Norweg), drugie Vinartrangen (Norweg), trzecie i czwarte inje-skie Czech Bronkiewski (Polska) i Nemetsky (Czechosłowacja). Jest możliwość, że Czechowie przynajmniej trzecie miejsce, zaś Nemetsky czwarte. — Też dni odbywały się półfinały zawodów hokejowych, przycem Kanada pokonała Szwecję 11:0. — Zawody łyżwiarskie, które w niedzielę odbędą się przyniosły wynik nierozstrzygnięty 0:0.

## Z Polski

**ZAMKNIĘCIE KIN W LWOWIE.** Właściciele kin ogłaszają, że na zróżnicowaniu w dniu 15 bm. kina uchwiliła zamknięcia wszystkich kin w Lwowie w dzień 16 bm. z powodu odmówienia przez magistrat zniżki podatku od bileów wstepu.

**SAMOBÓJSTWO 16-LETNIEGO UCZNIA GIMNAZJALNEGO.** Wczoraj około godziny 13.30 popełnił samobójstwo wystrzelam z łoburta w skroń 16-letni uczeń klasy VI gimn. Tadeusz Sawczyński, syn Jana i Cecylii, inkańska elektrykowi we Lwowie. W chwili samobójstwa leżała w domu matka Tadeusza Sawczyńskiego, która przybiegła, nie zwróciła uwagi na strzał łoburtoży, gdyż wyla jednak do pokoju, przedstawiał się jej straszny widok. Zwłoki młodocianego samobójcy oddawano do instytutu medycyny sądowej. Samobójca pozostał żył następującej treści: „Odnieram sobie życie z własnej woli, powód tego kroku nie musi być nikomu znany”.

**ZGON MORDERCY WESELNOGO.** Kłi donosił wczoraj, na weselu w Pałacach pod Lwowskim jeden z gości Jan Kulczycki, strzelcem z wólwera, zabił pana młodego Piłowiaka. Kulczycki, aresztowany pod zarzutem rozgłoszenia morderstwa, został przedtem przez gości weselnych kłi ciężko pobity, że przy odstawieniu go do więzienia sądowego w Lwowie zmarł. Pod zarzutem ządania mu ran aresztowano 5 parobocków z wólwera.

**POZAR KASY CHORYCH.** W nocy z 13 na 14 bm. w Rawie ruskiej wybuchł pożar w budynku Kasy chorych, który doszczętnie się spalił. Kasa i książki zostały uratowane. Śledztwo ustalilo, że ogień został podłożony, gdyż w zgłiszczach znaleziono książki i papiery złożone w stos i oblane

WYBORCY! TOWARZYSZY! TOWARZYSZKI!  
W niedziele 19 bm. o godz. 4 popołudniu odbędzie się w salł hotelu Londyńskiego przy ul. Stradom

**Zgromadzenie wyborców PPS**  
DZIELNICY VII i VIII (STRADOM i KAZIMIERZ).  
Referują: r. m. Red. Emil Haecker, Dr. Rudolf Günther, Karol Kornicki.

Wyborcy! Jawcie się jaknajliczej!  
Komitet Wyborczy PPS dzielnic VII i VIII.

nafta. Pod zarzutem podpalenia aresztowano urzędników Kasy Zasułka Krywickiego.

**KIESZONKOWIEC Z LODZI.** Organa śledcza aresztowały Eysiga Widowskiego lat 38, pochodzącego z Łodzi i tam zamieszkałego z powoda, że ten dnia 16 bm. około godz. 12 władał się w pobliżu gmachu Kasy skarbowej przy ul. Wiśnej obserwując wchodzącą i wychodzącą publiczność z Kasy skarbowej. Jak stwierdzono Widowski jest znanym w Łodzi złodziejem kieszonkowym, operującym przeważnie w pogaciach. Widowskiego oddawano do więzień sądowych pod zarzutem władowania.

**JAK SIĘ ROBI ENTUZJAZMOWY DLA JEDYNY PRZEZROČAJ** Czytamy w „Robotniku”: Im bliżej dnia wyborów, tem metej skrupolniej „jedynek” w nadzucowaniu agitacji przedwyborczej. Obecnie jej Komitet Wyborczy rozesłał na prowincję przeztożca, przedstawiające niezliczone tłumy na licznosci, manifestujące na Placu Teatralnym z transparentami „Głosicie na listę Nr. 1” Zwracając się do obywateli, polecają im uczyniłość PPS, przycem fotografie w ordynary sposób sfalszowano, zaslanając nasze czarne standardy transparentami z powyższym napisem. Falszownictwo jest ponadto licho wykonane, gdyż z poza transparentów wysłala wieżochki szlendarów z emblematami pracy. Takie są metody i t. zw. „moralnych samatorów”.

**PRZEŚWIADANIE OBYWATELSTWA.** Niektli Włodzimierz Kravczuk, mieszkający przy ul. Nowiawskiej w Warszawie nie mając szczęścia do kobiet i chcąc poznać tego przyczynę, zaprosił do siebie wódrkę-cyganke. Za rozłożycy karty, powiewiała mu, że jakas kobietka uzreka go i „urak trzeba odczytać”. W tym celu poleciła mu zdmąć marynarkę i kamizelkę, a w prawy kamizelki nasymp grubo „aby młodzieńcy wyszedł do sąsiedztwa pomagając sobie”. W tym celu poleciła wódrkę wygnalięca z pozostałością marynarki 160 zł. i zbiegła. Kiedy latowierny Kravczuk wrócił do pokoju, znalazł przy drzwiach tylko pozurzoną dema kierową, cyganke zaś znikła. Po natoleniu marynarki dopiero przekonał się, że wódrka „wykierowała” go nadzucując udninie, „odczyniwszy” mu całą godówkę, z której miał zyc do pierwszego. Z tego przyczyn wypadku wódrka wygnalięca nauk, że do powodzenia potrzeba nie grochu w bucie, tylko znacznie więcej rozumu, niż but, jak mowi przysłowie.

**ŚMIERĆ DWÓCH DZIEWCZYNEK W PRZEBULU.** 6-letnia Jania i 8-letnia Genia, córki robotnika fabrycznego Tapiernika, ślizgały się po sadzawce w Piotrkowie. W czasie zabawy obie wpadły w przelotny zaniknięty pod lodem. Przy tragedii pomagali byli rodzice i w tym celu przycierczyła, która natychmiast pobiegła do domu i zawiadomiła matkę o nieszczęściu. Zrozpaczona matka popieńczyła na miejsce wypadku i wskoczyła do przelotu, aby wyratować córki, lecz wkrótce chwyciła ją kurcz w nodze i również znalazła się pod lodem. Na wsczęty przed najmlodsza córcekl adam nadbiegło kilku przechodniów, którzy wyrywali matkę z pod lodu. W tym czasie wódrka znowo zdołała przycierczyć życie matki, natomiast, mimo zastosowania różnych środków ratowniczych, nie udało się im uratować dziewczynki.

**SKUTKI ZAPALU KONFIKACYJNEGO.** — Sprzyjający „anacii” warszawski „Kurjer Poranny” pisze: Z Wilna donoszą: Wczorajszys numer wileńskiego „Słowa” zostal aniespodzielwale skonfiskowany przez policję w Wilnie pod zarzutem liczylnych. Konfiskata uczynila silne wrażenie z pod, że „Słowo” jest dziennikiem, popierającym akcję listy wspópracy z rządem marszałka Piłsudskiego. Zdziwienie bylo tem większe, kiedy okazało się, że powodem konfiskaty było pomieszczenie wiadomości, podanej już przed ósmi dniami przez miejscowy organ narodowo - demokratyczny z rozkazem rządowym władz państwowych wyryćca „głozda szpiegowskiego bolszewików nad jeziorom Narocz. Nadmienić należy, że konfiskata, która zapewne polega na jakiejś pro-myśle, wyszukiwana jest przez wroną propagandę przedwyborczą do wprowadzenia balamactwa w umysły wyborców”.

**SKARGA MIESZKAŃCÓW GRZEŹGORZEK.** — W ostatnich dniach mierzewiowal u prezidenta miasta delegacja mieszkających dzielnicy XIX (Grzeźgorzki), złożona z tow. Ludwika Gorsala, Adolfa Kytlicy i Karola Nowaka. Delegacja przedstawiła prezydentowi zastraszając stan ulic Grzeźgorzkiej, Wiślicka, Chodkiewicza, Prochowej, Rzeźniczej i Żółkiewskiego zamiechnych pod względem kanalizacji, oświetlenia i usuwania śmiecia. Prezydent formulał się delegacji w kierunku lampek elektrycznych i komplet sanitarny nad ta niesłychanie zamiechną dzielnicą miasta. Delegacja prowadzi tow. Dr. Bobrowski. P. prezydent miasta przyrzekł, że poleci magistratowi baczenie zająć się Grzeźgorzkami. Istotnie też pewne roboty już rozpoczęto. Chodzi o to, by miare możności uwiedniwno wszystkie życzenia mieszkawców tej dzielnicy.

**POLSKA AKADEMIA UMIEJŹNIŃCÓW.** Posiedzenie Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek 20 bm. o godzinie 6 wieczorn. Porządek dzienny: ks. prof. K. Michalski: „Wpływ Averroesa i Aleksandra Afrodizasa na psychologię XIV wieku”. Prezem odbędzie się posiedzenie.

**POLSKIE TOWARZYSTWO USTAWODAWSTWA KRYMINALNEGO.** We wtorek dnia 21 bm. o godzinie 6:30 wieczorn wywoli delegat Lwowskaista docent i zastępca prof. Witw. Jag. Dr. Władysław Orzecka w sprawie „Wpływ nauki o przestępstwach”. Wydział 52) odczyt pod tytułem „Ustawowa klasyfikacja przestępstw”, na który to odczyt delegator „takowska zarządza wszystkich interesujących się rozwojem ustawodawstwa karnego”.

**WYKŁAD „TOZ” O HIGIENIE.** Wykład popularny „TOZ” odbędzie się dziś w sobote o godzinie 7:30 wieczorn w salł Towarzystwa Lupańskiego, ul. Grodzka 43. Dr. Filip Elensberg wywoli wykład o walce z chorobami zakaźnymi i cześć I. Wstep woli, dakti na „TOZ” chemie wiodzą.

**KURS ROBÓT ODOBNIWYCH** (zdobycie do biblioty, sztuki i wazet mieszkanjowych) urzadz dyrekcja Muzeum przemysłowego w Krakowie, w czynie od marca do końca maja bieżącego roku. Woli przyniść i informacji udziela dyrekcja Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńska 9, codziennie od godziny 9—2 popołudniu.

## TEATRY I KONCERY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś w sobote i dot następie „Dama Kamajowa” Dumas z p. Starska w roli tytułowej.

**OPERETKA „NOWOSCI”.** Dziś o godzinie 3:30 popołudniu wiodeli K. Kraniwolskiego „Królowa Przedmiecia” po cenach miłonych od 250 do 5 złotych. — „Sen królowicza” z całym szeregiem baletu. Pojednaniu w szepnie nowo obsadzi i inscenizacji. „Krowderkie Zuchy” grane będą codziennie przez cały tydzień. Jutro w niedziele o godzinie 11 przedpołudniem „Poranek dla dzieci”, inscenizacja bańki Stefana Zawolskiego — „Sen królowicza” z całym szeregiem baletu. Pojednaniu dziś o godzinie 3:30 „Białe Fartuszek” K. Kraniwolskiego w dotychczasowej obsadzie.

**TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO** odgiera dziś w sobote o godzinie 7:30 wieczorn i w niedziele 19 bm. o godzinie 3:30 popołudniu bardzo wesoła komedia w 2 aktach i 4 obrazach pod tytułem „Paleta w opałach” z o godzinie 7:30 wieczorn „Wojna z babami”, dalszy ciąg „Krowderkie Zuchów” w. Turskiego.

**MEETING POETÓW** w udziałem artystów dramatycznych i historycznych, w niedzielę, 18 lutego, w 7 godzin wieczorn, odbędzie się w sobote o godzinie 7 wieczorn w salł Koprnicka. Autorytacja: J. Roman Brandstatter, J. Ronald Belski, Wł. Krygowski, Julo Kurek, Marian Sewł, Jan Strutyndruer. W czasie meetingu odbędzie się wystąpienie bez tytułu 18 i w niedziele 19 bm. następujący program: „Przebieś taleniowy”, film naukowy w 8 wódrkach częściach, wybitnie popowalca, przedstawiający cały zmysł baletu, w 10 wódrkach częściach, zazęczył woli, 2 wódrki, komedie w dwóch aktach. W wódrki i program o godzinie 5 popołudniu. W niedziele zaś trzy programy o godzinie 3, 5 i 7 wieczorn.

# Wylew Wisły

Sytuacja na terenie między Otwockiem i Karzewiem, gdzie utworzył się olbrzymi zator pod Kopytami, znów się pogorszyła. Wień Nadbrzezie jest całkowicie zalana, jedynie kilkanaście chałup, znajdujących się w miejscowościach wyższych, pozostały niezalane i tworzą wysypki. Do chałup tych schronili się mieszkańcy zalanych domostw wraz z chudoba i wiewartaczem żywym. W Nadbrzeżu na ogólną liczbę 460 mieszkańców 270 zostało pozabawionych dachu. W razie podniesienia się wody o 20—30 centymetrów woda zaleje i pozostałe domostwa w Nadbrzeziu. Władze administracyjne są w nieustannym pogotowiu. Zator długości około 5 km. pod wsią Kopyt nie rusza się i wciąż narasta. Po bliższym zbadaniu zanie-

chano projektu rozbięcia ko.

Urzęd mieniku Karzewia popłynęły z pomocą zwyciężoną powodzią. Rozdano 250 kg. chleba i 80 kg. kaszy. Należy się spodziewać, że i komitet Czerwonego Krzyża przyczyni się do akcji ratunkowej, gdyż sytuacja aprowizacyjna jest bardzo zła. Daje się również zauważyć brak zorganizowanej pomocy w związku z ewentualnym ratunkiem życia powadzian w razie całkowitego zalania Nadbrzezia i okolicy.

Pod Karzewiem woda podniosła się o 5 cm. pod Zawichostem zator powiększył się. Pod Warszawą woda spada z 314 na 305. pod Jabłonką opadła o pół metra.

**JESZCZE ARRESTOWANE KANDYDĄTA.** — Z Łucka dorosła, iż został tam aresztowany kandydat z listy sejmowej bloku mniejszości narodowych Ukrainiec Serwetnik.

## Z zagranicę

**R. DYKTATOR GRECKI** Panagulos przywieziony został do Aten. Stanie on przed trybunałem parlamentarnym.

**FRANCJA WYDALA ZAMACHOWCZY HISPANSKICH.** Jak donosi „Journal”, dwa anarchiści hiszpańscy Ascaso i Durutti oskarżeni w ub. r. o przystawienie zamachu na króla Alfonsa, wydaleny z granic Hiszpanji przybyli polojemnie do Paryża. Zostali oni aresztowani i będą niezwłocznie oddawieni do granicy.

**KATASTROFA AUTOBUSU.** W Berlinie na Friedrichstrasse autobus zderzył się z wozem tram walmym, przyczem 21 pasażerów odniosło rany od odłamków szkła.

**PRZY ROZMAITYCH NIEDOMOGACH,** naturalna woda mineralna Francuska Józefa działa przysiężnie i znacznie zmniejsza je doleżliwości, często nieraz miała dobre działał nie powie. Prace lekarzy ginekologicznych jednolite stwierdzają łagodnie działanie wody Francuska Józefa, która nadaje się do delikatnego ustroju kobiecego.

z tą odezwą „Germanja” i dzienniki przewidywały zamieszanie obzerne komentarze. „Taegliche Rundschau” wita dekret waloracyjny jako „wyjaśnienie sytuacji i jako akcję ułatwiającą rokowania. „Vorwärts” oświadcza, że klasa robotnicza Niemiec zawsze występowała za zawarciem traktatu z Polską, zwalczając intrzygi w łonie społeczeństwa niemieckiego zwrocone przeciwko temu traktatowi. Działaczość w waloracyjnym — guszą żądać od Polski, żeby na następujące Niemce odpowiedziała również pojednawczo.

**PRZECIW WALORACJI CEL POLSKICH**  
Praga, 17 lutego (PAT). Najbliższy druh przeciwko waloracji cel polskich wychodzi z kół przemysłowców wloklennicy. Jak się dowiaduje korespondent PAT, rektorycy odbyli ponf narady przy współdziałaniu atakce landowego społecstwa czesochosłackiego w Warszawie dr. Loma, na którym powzięto uchwałę domagającą się energicznej interwencji rządu praskiego w Warszawie. W każdym razie rząd czesochosłacki zajmie się przedewszystkiem dokładnem zbadaniem toku rozporządzenia waloracyjnego, poczem komisja międzyministerialna wyda opinie o stanowisku, jakie zajęć przyjdzie rządowi czeskiemu wobec zadań przemysłu czesochosłackiego.

Praga, 17 lutego (PAT). Organ ministra Szramka „Lidove Listy” w artykule wstępnym p. t. „Czy będziemy mieli wojnę celną z Polską?” nowiarsz wszystkie dotychczasowe argumenty sfer przemysłowców i waloracji cel polskich w stosunku do Czesochosłackiego. W Warszawie skutek, gdyż należałoby uolewać, gdyby konflikt na te gospodarstwo miał przelać tak pomyslnie nawiązaną nić politycznego zbliżenia między sąsiadującymi republikami słowiańskimi.

## Katastrofa kolejowa pod Koluszami

Warszawa, 17 lutego (fel. własny „Naprzodu”). Wczoraj o godzinie 9:30 wyciąg zderzył się z katastrofą kolejową na stacji Koluszy. Mianowicie pociąg towarowo-pośpieszny przejechał sygnał i całą siłą w pełnym biegu wpadł na bok stojącego na sloyem fregu pociągu towarowego.

Skutkiem uderzenia śledm wagonów zostało uszkodzenie prowadnic, tender i lokomotywa odwróciła się do przodu. Na szczęście, ofiar w ludziach nie było. Jedynymi zatarasowanymi drogami, pociągi przez całą noc były kierowane drogą okrężną, co spowodowało znaczne opóźnienia.

## Bezpieczeństwo i rozbrojenie

Warszawa, 17 lutego (fel. własny „Naprzodu”). Dnia 20 bm. odbędzie się w Genewie posiedzenie komisji do spraw bezpieczeństwa i rozbrojenia. Ze strony Polski weźmie udział w konferencji minister Sokół oraz zrzeczony p. Dygat z ministerstwa spraw zagranicznych i Stabiewski z ministerstwa spraw wojskowych.

## Strajk górników w póln. Czechach

Brux, 17 lutego (PAT). Ścisłszy komitet delegatów właścicieli kopalin górników obradował wczoraj, lecz nie osiągnął żadnych rezultatów. Strajk górników trwa niezmienne w swem żądaniu 10% podwyżki płac, natomiast właściciele kopaliń godzą się na zmniejszenie dziennego wydobycia węgla przypadającego do 1 robotnika o 5%, by w ten sposób zyskać podstawę do ofiarowania premii za pracę. Robotnicy żądają jednak obniżenia ilości wydobycia węgla o 10 procent.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!**

## Ładne stosunki w chaciejki pomorskiej

W „Dzienniku Bydgoskim”, kłódną nawet zwoloczą cenna ponóz za kurs niepewny odebrano charakter oficjalnego orzku chaciejki, znajduje się cały szereg wykluczeń członków chaciejki i to takich, którzy zajmowali w partji też wysłanie stanowiska. Jak: byłego posta chaciejkiego p. Albina Nowickiego z Grudziądza, wymienionego w spisie hanowiczym, jako były prezes rady okręgowej, Odrowskiego, byłego sekretarza rady okręgowej w Toruniu, Wilgo, prezesa rady okręgowej w Terezwie, Nawaka, sekretarza rady okręgowej w Grudziądzu, Wodwuda, członka rady okręgowej w Grudziądzu.

Pod temi wyrokami figuruje podpis p. Teski (jak zwie się redaktor „Dziennika Bydgoskiego”) wraz z wezwaniem do wiernych, przypominając dawne klątwy kościelne — o takim brzmieniu: — „Członkowi i zwolennikowi Ch. D. na Pomorzu wzywamy, aby odszczepielcom odmówili wszelkiego poparcia”.

Oczywiście, jeżeli takie „luty” chaciejki znajdują się na liście wydalonych — to niewątpliwie swoim wylewem przekładają na swoją stronę i sporo nie-dygniarzy chaciejki.

Napróżno teści chaciejki wypiera się, iż nie jest na Pomorzu rozbita. Tam sanacja poczyniła wśród niej istotnie silne spustoszenia.

Wymieniony na czele „banitów” eks-poseł Nowicki, prezes „Związku nauzcycieli Polaków-katolików województwa pomorskiego”, posłował do pierwszego Sejmu, jako emperowiec, w drugim był chaciejkiem.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Dama kamelowa”.  
Niedziela popoł.: „Kiedy wrócisz?"; wiecz.: „Dama kamelowa”.

### OPERETKA „NOWOSCI

Sobota popoł.: „Królowa przedmieścia”; wiecz.: „Krowderskie zuchy”.  
Niedziela o godz. 11 przedp.: Panek dla dzieci; popoł.: „Białe fartuski”; wiecz.: „Krowderskie zuchy”.

### KINOTEATRY

Bagiela: „Książę Seliman”.  
Corso: „Złota ochłana” (z Tomem Mix'em).  
Nowości: „Awanturka mimowoli”.  
Promień: „Romans księcia”.  
Sztuka: „Zięć firmy Coln”.  
Ulecha: „Garsonki” (Niewiniątka z przeszłości).  
Warszawa: „Panna z malowaną twarzą”.

### RADJO

#### Sobota 18 lutego

Kraków (566 m). 12:00: Sygnał czasu, hejnał z wlezy Marjaćki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikat pils. Krajowy. 15:00: Komunikaty; meteorologiczne i gospodarskie. 16:40: Odczyt pod tytułem: „Czasz produkcyjna polwojczyński Śląska w Polsce (XIII wiek)” — wygłosi dr. I. Dabrowski, prof. Univ. Jag. 17:30: Odczyt: „Problem wiatłandów” — wygłosi p. L. Grosse. 17:45: Audycja dla najmłodszych: „Zabawki”. „Kiedy biała była mala” — H. Zakrzewski, w wykonaniu artystów teatru miejskiego. 19:05: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmałości i komunikaty. 19:35: „Przełaz polski” zagranicę ubiegłego tygodnia” — wygłosi Dr. Rezula. 20:00: Transmisja z Warszawy. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30: Muzyka taneczna z kawiarni „Atlantyk” z Katowic.

Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnał czasu, hejnał z wlezy Marjaćki w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikat pils. Krajowy. 15:00: Komunikaty; meteorologiczne i gospodarskie. 16:40: Odczyt pod tytułem: „Czasz produkcyjna polwojczyński Śląska w Polsce (XIII wiek)” — wygłosi dr. I. Dabrowski, prof. Univ. Jag. 17:30: Odczyt: „Problem wiatłandów” — wygłosi p. L. Grosse. 17:45: Audycja dla najmłodszych: „Zabawki”. „Kiedy biała była mala” — H. Zakrzewski, w wykonaniu artystów teatru miejskiego. 19:05: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmałości — wygłosi p. Lidwik Lawiński. 19:45: „Porozmiej literaturę” — wygłosi Dr. Rezula. 20:00: Transmisja z Warszawy. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30: Muzyka taneczna z kawiarni „Atlantyk” z Katowic.

## Przegląd gospodarczy

### NA TARGU PIĄTKOWYM W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko zbiierane 1 litr 25—30 gr., mleko niezbiierane 1 litr 35—40 gr., śmietana słodka 1 litr 60—65 gr., śmietana kwaśna 1 litr 180—240 zł., masło zwykłe 1 kg. 5/80—6 zł., masło deszowe 1 kg. 7—7/40 zł., ser krowli 1 kg. 1/30—1/40 zł., jaja kopa 10—10/50 zł., jaja szt. 17—18 gr., kury szt. 5—8 zł., kaczki zwykłe szt. 6—8 zł., kęsi szt. 14—18 zł., indyki szt. 15—24 zł., kwocizy para 60—70 kurczak, zajace w skórkę szt. 8—9 zł., zajace bez skóry szt. 4—5/50 zł., sarny 1 kg. 2/70—4/50 zł., karp 1 kg. 4—5 zł., szczupak 1 kg. 5—6 zł., sandacz śniety 1 kg. 4/50 zł., lin 1 kg. 4 zł., leszcz 1 kg. 5 zł., brzana 1 kg. 5 zł., świnka 1 kg. 4 zł., wsiłane drobne i 1 kg. 2/50 zł., ziemniaki 100 kg. 9/50—10/50 zł., biraki 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 25—35 gr., cebula 1 kg. 5/50—6 gr., czosnek 1 kg. 1/40—1/60 zł., kalafior szt. 2—3 zł., pietruszka 1 kg. 35—45 gr., spinak 1 kg. 1/80—2 zł., seler 1 kg. 35—45 gr., woszczyzna 1 kg. 35—40 gr., chrzan 1 kg. 1/60—2 zł.

— o o o —

### POSIEDZENIE IZBY HANDLOWEJ W KRAKOWIE

Plenarne posiedzenie izby handlowej i przemysłowej w Krakowie odbędzie się dziś w sobotę o godzinie 5 popołudniu w sali obrad Izby (Długa 1, p.). Porządek obrad obejmuje: sprawozdanie prezydium, wybór prezydenta, wiceprezydenta oraz delegata Izby do prezydium na rok 1928, wybór skarbnika, wybór członka i zastępcy członka dyrekcyjnej Rady kolejowej, projekt budżetu na rok 1928, wnioski komisji budżetowej, sprawozdanie komisji polonajczonyj sekcji o bieżących sprawach przemysłowych oraz wnioski i interpelacje.

— o o o —

### GŁOS NIEMIECKI O WALORACJI CEL W POLSCE

Berlin, 17 lutego (PAT). Agencja prasowa związku przemysłu niemieckiego ogłasza dziś komunikat o waloracji cel polskich, w którym oświadcza, że powwyżce cła dotyczą głównie produktów wywożonych Niemiec do Polski. Komunikat dopowiada się w waloracji cel zarządzeń bojowych przeciwko przemysłowcy niemieckiemu. W związku

# Nie będzie podwyżki płac urzędniczych

## Oświadczenie p. wicepremiera Bartla złożone delegacji urzędników państwowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 lutego.

P. wicepremier Bartel przyjął dzisiaj na dłuższej konferencji delegację stowarzyszenia urzędników państwowych (SUP). Delegacja przedstawia p. Bartlewi posłulaty urzędnicze w sprawie pragmatyki urzędniczej, ustawy uposażeniowej i stawy emerytalnej.

— W związku z wygasaniem artykułu 116 ustawy o państwowym służbie cywilnej staje się aktualna sprawa nowelizacji tej ustawy. Oświadczył p. Bartel, przyrzekając równocześnie, że w dniach najbliższych rozpatrzy projekty zmian, proponowane przez stowarzyszenie urzędników państwowych.

— Zagadnienie zasadnicze regulacji plac urzędniczych w ramach obecnego dochodów państwa, jest niemożliwe do rozwiązania — oświadczył w następującej sprawie wicepremier, zapraszając delegację państwa, aby w ten sposób można przeprowadzić regulację plac, wobec niepodjęcia przez rząd odpowiednich pełnomocnictw, nie jest do przy-

rowadzenia. Oświadczył należy, że za premjerostwa p. Bartla zostały wydane podwyższone pobory oficerów i wówczas rząd nie ogłaszał się na pełnomocnictwa. — Red. „Naprzodu”.

Regulację plac można, zdaniem p. Bartla, przeprowadzić jedynie przy równoczesnym przeprowadzeniu znacznej redukcji personalia urzędniczego, co na pewno p. Bartel uważa za niewskazane. W sprawie nowelizacji ustawy o ustawodawczych funkcjach państwa p. wicepremier rząd wnieść projekt znalezienia nowych źródeł dochodów dla skarbu państwa, które umożliwiła ostatnią regulację plac urzędniczych.

Przechodząc do sprawy emerytów, uznał pan Bartel stosownie postulatów urzędniczych, by ustawa emerytalna była zniewolowana w ten sposób, by w razie przejścia emerytka ze służby państwowej do pracy stał się przydatnym, lub odwołnie, lata pracy były uwzględniane przy ubezpieczeniu na wypadek śmierci lub niezdolności do pracy.

### LISTY W OKRĘGU BĘDZIN

Będzin, 17 lutego (PAT). Okręgowa komisja wyborcza Nr. 21 Będzin, na 21 lista wyborczych zarezerwa 15. Poszte ulotwiła następujące listy za następujące: 1) PSL Wywołanie, 2) lista bezpartyjnych, 3) lista robotniczej narodowej (inwalidzi), 4) żyd. blok gosp. zagłębia dąbrowskiego wspólny z rządem, 5) Zjednoczenie żyd., 6) żyd. Zjednoczenie związków gospodarszych.

### OSTATNIE POSIEDZENIE PARLAMENTU NIEMIECKIEGO

Berlin 17 lutego (PAT). Dziś spodziewane jest ostatnie wyjaśnienie sytuacji w związku z konstytucyjnym kryzysem. Z półroczj stronnictw opozycyjnych oraz rządowych, jedynie tyłki socjalistycznej deklaracji zawierającej zobowiązanie się do nieczynienia trudności przy zaliczaniu konieczności państwowych. Rokowania między resztą stronnictw toczą się w dalszym ciągu.

Berlin, 17 lutego (PAT). Gabinet obraduje dzisiaj bez przerwy od godz. 10 rano nad programem konferencji państwowych, który miałyby być zwołane przez komisję pod przewodnictwem Reichstagu. O godz. 12 w południe zebrał się na normalne posiedzenie Reichstag, aby prowadzić dalej prace nad drugim czytaniem budżetu ministerstwa pracy. Prezydent Loeb zapowiedział, że debaty nad tym działem ma zamiar przeprowadzić dziś do końca i zafalować wszystkie głosowania. Dialegi przedt posłów, aby przygotowali się na dłuższe i twarde posiedzenia parlamentarne, nie okazały się koniecznym z względu na sytuację kryzysową. Równocześnie z obradami Reichstagu prowadzi w dalszym ciągu swe obrady rząd Rzeszy.

### ZMIANA ORDYNACJI WYBORCZEJ W NIEMCZECH

Berlin, 17 lutego (PAT). Rząd Rzeszy przedłożył Reichstagowi memoriał w sprawie ordynacji wyborczej, mający zapobiec tworzeniu się drobnych partii w parlamencie. Nad tym memoriałem rozpoczęły dziś dyskusję posłowie komisji Reichstagu. Wadomości powyższa wykładnia, o ważnym zaplekkolemie wśród mniejszości narodowych w Niemczech, który twierdzą, że projektowana reforma zmierza do niedopuszczenia mniejszości narodowych do parlamentu niemieckiego. Mniejszość polska w Niemczech ma obecnie dwóch przedstawicieli, w sprawie pruskich natomiast nie ma żadnego posła w Reichstagu. Opowiada się więc, że reforma ordynacji wyborczej, o której memoriałowi rządu ma doprowadzić do pozabawienia Polaków nawet dwu obecnie posiadanych mandatów w sejmie pruskim.

### ZAKONCZENIE PRZESILENIA W JUGOSŁAWII

Belgrad, 17 lutego (PAT). Między prezesem ministrów Vukobecem a przywódcą demokratycznej partii Davidowiczem ogłoszono zostało dziś porozumienie. Vukobec przyjął żądanie demokratów utworzenia stałego komitetu partii koalicyjnych, który ma rozstrzygać w razie aktualne sprawy polityczne w porozumieniu z Radzie ministrów, kontrolować działalność poszczególnych ministrów i rozstrzygać spory między partiami koalicyjnymi. Natomiast zgodził się Davidowicz na zażalenie przywódcy słoweńskiej partii ludowej k. Koroszcza ministrem spraw wewnętrznych. We wobec tego zostanie obecna koalicja znowu przywrócona. Vukobec oświadczył dziennikarzom, iż gabinet zostanie jutro stworzony.

### ZNOWO O PRZENIESIENIU LIGI NARODÓW DO WIEDNIA

Wiedeń, 17 lutego (PAT). W związku z wiadomością „Echo de Paris” w sprawie przeniesienia siedziby Ligi narodów do Wiednia wiedeńskie biuro korespondencyjne jest upoważnione do stwierdzenia, że w tej sprawie nie nastąpiło żadne oficjalne sondowanie u wiedeńskiego rządu.

### NIPEWODZENIE KONGRESU PANAMERYKAŃSKIEGO

Hawanna, 17 lutego (PAT). Przewodniczący argentyńskiej delegacji na kongres panamerykański Pueyrredon ustąpił ze stanowiska przewodniczącego, lecz z tego stanowiska posła w Waszyngtonie, P. wicepremier jego ustąpienia miała być kwestia tarych celnych.

## Związki i Zgromadzenia

**POSIEDZENIE KOMITETU WYBORczego DZIELNICY ŚRÓDMIEŚCIA** odbędzie się dziś w sobotę o godz. 7 wieczór w lokalu OKR przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

**WARSZAWSKIE**. Zgromadzenie wyborców odbędzie się w niedzielę 19 lutego o godzinie 3:30 popołudniu w sali p. Badera, przy ul. Warszawskiej. Referent wol. Dr. Bobrowski i r. m. Klucza.

**LUDWINÓW**. Zgromadzenie wyborców odbędzie się w niedzielę 19 lutego o godzinie 4 popołudniu w sali wol. Gajncara przy ul. Turcejskiej 2. Referent: Wol. Ziffer i Kożuch.

**ZGROMADZENIE BLACHARZY I MONTERÓW** odbędzie się w niedzielę 19 lutego o godzinie 10 przedpołudniem w sekretariacie Rady Związków Zawodowych, ul. Dunajewskiego 5, II piętro. — Wzywa się wszystkich blacharzy i monterów o punktualne przybycie.

**Zarząd metalowców grupy I. ZWIERNICZ**. Zgromadzenie wyborców w niedzielę 19 lutego o godz. 3 popołudniu odbędzie się w sali p. Sitwka ul. Królowej Jadwigi. Referent: Wol. Lipiński i Rutkiewiczowa.

**PLASZÓW**. Zgromadzenie wyborców w niedzielę 19 lutego o godz. 3 popołudniu w sali p. Feltschera. Referent wol. Mastek.

**POGADANKI DLA DZIECI** urządziła sekcja Towarzystwa Przyjaciół Dzieci przy ZZZ w niedzielę 19 bm. o godzinie 4:30 popołudniu w lokalu własnym przy ul. Warszawskiej. — Prelegentka wol. Bobrowska.

**ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMÓW** odbędzie się w niedzielę 19 bm. o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

**ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ** w niedzielę 19 bm. o godz. 4 popołudniu w Domu Rob. przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

**POSIEDZENIE KOMITETU WYBORczego DZIELNICY KIEPARZ I PIASKI** odbędzie się w poniedziałek 20 bm. o godz. 6:30 wieczór w lokalu OKR PPS przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

**ZEBRANIE KOMITETU DZIELNICY PIASEK** odbędzie w poniedziałek 20 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

**ZABŁOCIE**. We wtorek 21 bm. o godzinie 4:30 popołudniu odbędzie się publiczne zgromadzenie wyborcze w sali na Targowicy. — Referent wol. Mastek i inni.

— 0 —

### SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, bogato wyposażona, posiada najnowe utwory literackie i naukowe, otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe.

Wartunki prenumeraty: 3 złote kaucji, 150 zł. opłata miesięczna. Członkowie okr. zawodowych, okr. politycznej i TUR płaci 1 zł. miesięcznie. — Wydaje się i książkę treści beletrystycznej i i książkę treści naukowej.

**Czytelnia Tow. Uniw. Robotniczego** przy ul. Dunajewskiego 5, parter zapraszana w czwartki, tygodniaki i miesięczniki otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe. Wstęp 5 groszy. Dla członków okr. zawodowych, okr. polit. i TUR wstęp wolny.

**TUR w Mięciu** urządził w dniu 19 bm. odczyt na temat „Walka z truźnicą”, który wygłosił p. dr. Apolin. Frank o godz. 2 popołudniu w sali Rady powiatowej. Wstęp na salę bezpłatny.

### ZAPISUJ SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

## TELEGRAMY

### UJEDNOTAJNIENIE SĄDOWNICTWA KARNEGO W POLSCE

Warszawa, 17 lutego (PAT). Dnia 14 bm. odbyło się w ministerstwie sprawiedliwości pod przewodnictwem wiceministra Gara posiedzenie delegatów prezydium Rady ministrów, ministerstwa spraw wewnętrznych, zagranicznych, spraw wojskowych, pracy, robót publicznych oraz podzielników mających na celu ostateczne ujednoczenie stanowiska poszczególnych władz w stosunku do reformy postępowania karnego. Po wyczerpującej dyskusji ogłoszono porozumienie co do najważniejszych spornych kwestji. Postępowanie karne liczące około 70 artykułów i 100 paragrafów z rozporządzeniem prezydenta Republiki o ustroju sądów i innemi rozporządzeniami prezydenta Republiki dalszy krok w sprawie ujednotajnienia stanu prawnego na terenie całej Polski. Nowy projekt wniesiony zostanie w najbliższym czasie pod obrady Rady ministrów, ogłoszony zaś będzie jako rozporządzenie prezydenta Republiki z mocą ustawy.

### PRASA FRANCUSKA O NOCIE POLSKI DO LITWY

Parryż, 17 lutego (PAT). Prasa omawia w dalszym ciągu notę ministra Zaleskiego do Waldemarsa. W „Ministre Libre” Jean Duracq zaznacza, że wobec nieulegającego zmianie zachowania się Waldemarsa wytworzyła się miano pokoleworyzmi astów z Polska sytuacja nie do zniesienia. Zrozumiałem jest wielkie tego — pisze autor — że minister Zaleski wystosował do Waldemarsa notę, stanowiącą rodzaj ultimatum, uniemożliwiająca dalsze wykryte ze strony rządu kowieńskiego, który nie może liczyć na pomoc Niemiec, jako że figuracja one wśród mocarstw podpisanych pod decyzją grudnia Ligi narodów. Pozaatem Rada Ligi narodów, która zbierze się niebawem, zobowiązana jest interweniować w tej sprawie w sposób najbardziej energiczny.

„Matin” rozpatruje powody, które skłaniają Waldemarsa do uporczywego przewlekania chwili rozpoczęcia z Polską rokowań zaleconych w Genewie i zaznacza, że premier litewskim kieruje dziwna obawa jakiegokolwiek kontaktu z Polską, który osłabiłby „święte upieczono separatystycznego ducha litewskiego”. Nie pomać pełne skutki zachowania się Polski, oraz jej gotowości iak to ostatnio oświadczył gen. Birżesz. Minister Zaleski — udzielenia Litwie szczerę przywilejów ekonomicznych. Sasiadzi Polski, nadto iowić ryby w męnej wodzie, wyszukują paradoksalnie stanowisko Litwy. Moskwa wystosowała do Litwy niedawno notę w kwestji stosunków litewsko-polskich. Trudź jej stanowi tajemnicę, nie ulega jednak wątpliwości, że nie idzie po myśli zamierzalę Ligi narodów. W tych warunkach Rada Ligi znalazłaby się 5 marca w sytuacji mało przychylnie dla wzmocnienia jej prestżu pokoleworyzmi. Zmisłito do ministra Zaleskiego do użycia energicznych kroków. Jest on zdecydowany — kończy dziennik — przedstawić kolegom swym w Genewie wzmianki wprowadzenia w czyn decyzji z dnia 10 grudnia ub. r. albo też niezłazki dowody odmowy litewskiej, domagając się zarazem nowej interwencji, tym razem stanowczej.

# Przegląd prasy

Jeszcze wrzawa „katolicka”. — Jeszcze przyczynki do mowy Witosa: — Nie Janowice, lecz Ruchowa?

Konserwatywnie „Słowo” wileńskie, odpowiadając endeckim „Dziennikom Wileńskiemu”, który zarzucił masoństwo majorowi Kościalkowskiemu, kandydatowi wileńskiej „Jedynki”, pisze:

„Jeżeli „Dziennik” chce szukać wśród kandydatów na posłów masonów, to prosimy bardzo, dopomożemy mu do tego. Oto „Dziennik” reklamowo podzielił listę Nr. 28 na okręg I i okręg II. A kto, jeśli wolno zapytać, stoi na czele państwowej listy Nr. 25. Czy nie Marszałek Rataj? A przecież wszystkie plama endeckie pisaliśmy, że to najautentyczniejszy mason, jaki tylko kiedy stał po ziemi. (A musiały widzieć te plama, skoro tak pisaliśmy, chyba że endecy przyznają, że ich plama zawsze kłamia). Tak samo i w reklamowanym w Wilnie numerze 24 mamy mroźstwo ludzi, którzy otwarcie wypowiedzieli się niemiłemu przeciwni, o które chodzi Kościółowi, widzieliśmy zwołaniówek słubów wzywających I to wśród najwybitniejszych liderów listy Nr. 24”.

A... po tych oskarżeniach tenże dziennik oświadcza:

... wrzeszcz, musimy powiedzieć, że Polska jest, była i porostanie wiecznie katolickim krajem. — „Ats leytowanie się w katolicyzmie podczas walki wyborczej przez różne partie uważamy za rzecz niedroczą. Zarzucanie masońskich podejrzeń i donosów o antykatolicyzm — za rzecz wstępną. Nie chcemy tego żartu rzecznik świeć!”.

Zapewne, swego czasu Chrystus wyrzucił kupczaków i wexlarzy ze świątyni. Teraz dzieje się inaczej: rzeczy, które dla wierzących powinny być święte, religiję wnoszą się ze świątyni na targ polityczny — i każdy usiłuje na niej zarobić!

Jedynkowe „Hasło” tarnowskie wspomina w rubryce z ruchu wyborczego o wiecu w Janowic

całi, na którym miał p. Witos znieść obelgę w twarz wszystkim urzędnikom. Ołóż w sprawozdaniu z wiecu janowickiego niema o tem wzmianki. Natomiast ów zwrot obelżywy przytoczony został w sprawozdaniu z wiecu w Ruchowej, na którym — wedle tegoż „Hasła” — znalazł się p. Witos w towarzystwie fabrykanta Harlendera.

„Hasło”, przypisawszy wodzowi Piasta obelżywą charakterystykę urzędników, dodaje od siebie, że to zagalowanie się p. Witosa wykazuje, iż mylnem jest „umniejszanie wielu ludzi, że Witos, to wielki umysł”. (Coprawa, dodamy nawiasem, z takim zdaniem nie spotykamy się nigdy — przedaj za zdaniem: rzeczny gracz). „Hasło” na podstawie powyższego, zarzuca Witosowi, że nie umi „zasłanować się nad doniosłością wypowiedzianego słowa”.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 18 lutego.

### SADNY DZIEŃ NA PANIEŃSKICH SKALACH

Po jednogłośnie przerwie, sędzia orzekający Warchałowski prowadził wczoraj w dalszym ciągu w Krak. sądzie okr. krajowym rozprawę przeciw 68 młodocianym robotnikom żydowskim, oskarżonym częścią o należenie do nielegalnego związku młodzieży komunistycznej, a częściowo o udział w zebraniu na Panieńskich Skalach. Z zebranego przesłuchanych funkcjonariuszy policji wynika, że policja polityczna miała na szereg dni przed zebraniem, relacje od konfidentów, o mającym się odbyć zebraniu Z. M. K. w Sądny Dzień na Panieńskich Skalach. Kierownik ekspozytur polityk. kom. Olearczyk odmówił podania nazwisk konfidentów, zasługujących za tajemnicą urzędową. Sędzia nie przychylił się do wniosku obrońcy dra Arnolda o zażądanie od władz przełożonych, zwolnienia kom. Olearczyka od tajemnicy urzędowej. Również na podstawie relacji konfidentów, policja

wiedziała o należeniu poszczególnych oskarżonych do tajnego związku młodzieży komunistycznej. Po przesłuchaniu kilku wywiadowców i kobiety wiejskiej, która obserwowała zebranie na Panieńskich Skalach, sędzia o godz. 2:30 odroczył rozprawę do dnia dzisiejszego. Dziś zapadnie wyrok.

## Łańcuch wyborczy

Tow. Bolesł. Zygmunt, jako zwrot kosztów podróży aglacyjnej, składa na fundusz wyborczy 18 złotych.

Tow. Sawicki Jan, jako zwrot kosztów podróży aglacyjnej, składa na fundusz wyborczy 628 zł. Robotnicy drogowi, z Kola miejscowego ZZK w Stróżach, składają na fundusz wyborczy 8 zł. i wzywają wszystkie drużyny kolejowe do złożenia takiego samego datku.

## „Czerwone światła”

wyszedł z druku zeszyt VI i zawiera broszurę KAZIMIERZA CZAPIŃSKIEGO: Partja wrogów ludu pracującego! (ENDECCJA).

Cena 5 groszy, z przesyłką 15 gr. Do nabycia u kolporterów partyjnych, oraz w administracji. — Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

## SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZÓD” „T. D. R.” przez tow. Łęcznera 50 złotych.

## Ile wynoszą składki na ubezpieczenie pracowników umysłowych?

| Grupa zarobkowa | Rzeczywiste wynagrodzenie mies. od — do wyłącznie | Placa podstawowa (ubezpieczenie nie pobory mies.) | Pełna składka za ubezpieczenie emerytalne (na wypadek braku pracy) | Składka na ubezpieczenie |            |             |                        |             |
|-----------------|---|---|--|--------------------------|------------|-------------|------------------------|-------------|
|                 |   |   |  | przy poborach            | emerytalne |             | na wypadek braku pracy |             |
|                 |   |   |  |                          | przedawców | pracowników | przedawców             | pracowników |
|                 |   |   |  | przypada do opłaty na    |            |             |                        |             |
|                 |   |   |  | do 60 zł.                | 4:80       | —           | 1:20                   | —           |
| A.              | 60 — 90 zł  | 60 zł   | 6 — zł   | ponad 60 zł.             | 2:90       | 1:50        | 0:70                   | 0:50        |
| B.              | 90 — 120 „  | 90 „  | 9 — „  |                          | 4:30       | 2:90        | 1:10                   | 0:70        |
| C.              | 120 — 150 „                                       | 120 „   | 12 — „   |                          | 5:80       | 3:80        | 1:40                   | 1 —         |
| D.              | 150 — 180 „                                       | 150 „   | 15 — „   |                          | 7:20       | 4:80        | 1:80                   | 1:20        |
| E.              | 180 — 220 „                                       | 180 „   | 18 — „   |                          | 8:60       | 5:80        | 2:20                   | 1:40        |
| F.              | 220 — 260 „                                       | 220 „   | 22 — „   |                          | 10:60      | 7 —         | 2:60                   | 1:80        |
| G.              | 260 — 300 „                                       | 260 „   | 26 — „   |                          | 12:50      | 8:30        | 3:10                   | 2:10        |
| H.              | 300 — 360 „                                       | 300 „   | 30 — „   |                          | 14:40      | 9:60        | 3:60                   | 2:40        |
| I.              | 360 — 420 „                                       | 360 „   | 36 — „   | do 400 zł.               | 17:30      | 11:50       | 4:30                   | 2:90        |
|                 |   |   |  | ponad 400 zł.            | 14:40      | 14:40       | 3:60                   | 3:60        |
| J.              | 420 — 480 „                                       | 420 „   | 42 — „   |                          | 16:80      | 16:80       | 4:20                   | 4:20        |
| K.              | 480 — 560 „                                       | 480 „   | 48 — „   |                          | 19:20      | 19:20       | 4:80                   | 4:80        |
| L.              | 560 — 640 „                                       | 560 „   | 56 — „   |                          | 22:40      | 22:40       | 5:60                   | 5:60        |
| M.              | 640 — 720 „                                       | 640 „   | 62 40 „  |                          | 25:60      | 25:60       | 5:60                   | 5:60        |
| N.              | 720 i wyżej                                       | 720 „   | 68 80 „  | do 800 zł.               | 28:80      | 28:80       | 5:60                   | 5:60        |
|                 |   |   |  | ponad 800 zł.            | 23 —       | 34:60       | 4:50                   | 6:70        |

Powyższe ubezpieczenie obowiązuje od 1-go stycznia 1928 r. a składki płatne są za luty najpóźniej do dnia 10 marca.

NA SZALE BALOWE ręcznie malowane  
sprzedaje firma 118  
**K. JAROSZ i Spółka**  
władc. HANUSZ I JAROSZ  
Kraków, Florjańska 35  
Telefon 2328. Telefon 2329.

**BIURO WĘGLOWE**  
**Fmy Zygmunt RENDEL**  
przeniesiona została  
== na ul. Pawia 8. Tel. 284. ==  
i poleca węgiew i koks górnośląski, węgiew dąbrowiecki i węgiew z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

**GABLOTY BUFETOWE**  
dla Restauracji, Cukierni, Skłapów korzennych i delikatesów wykonuje po cennym ośm. 8-tych I solidnie Pracownia art. szycielstwa-braźniarstwa S. GREGORCZYK  
Kraków, ulica św. Tomasia 12, róg ulicy Szpitalnej.  
**Pracownia tapicerska**  
ALEKSANDRA KONTURKA  
Kraków-Zwierzyńiec, Kościuszki L. 45.  
Wykonano wszelkie roboty w zakresie na wędzanie. Szyciwo, solidnie, tania — za gotówkę i na raty.